

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8, z odnośnikiem do domu.
 W przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2 kop. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Nowogrodzka Nr. 39.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 6.
 Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
 Reklamy drobne nie zwracają się.

Przedpłat przyjmują: Administracja Prawdy oraz asygarnie, kioski i kantory piśm periodycznych.

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji; piśma i w kioskach.
 Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TEŻ ŚC: POLITYKA: Bismarck, III — Tydzień polityczny. — ODOINEK: Janina Baudouin de Courtenay: Ismael (c. d.). — ZYCIE SPOŁECZNE: Ochrona lasów. — Listy petersburskie, p. Pawła Krzyżanowicza. — Z Gaiety, p. Cha. — FEJLTON: Pamiętnik. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura polska, p. J. T. Hodgie. — Psycholog ma ludzkich, III, p. K. R. Żywickiego. — POEZYJE: Z cyklu „Drzewa“, p. Wl. Sterlinga. — W dals. — Doświadczenia urzędowe. — Kronika. — Ogłoszenia.

POLITYKA.

BISMARCK.

III.

Współpracownik *Kreuz Zeitg.*, eszwik znany już z awantur po piwniarniach berlińskich, sprawiał na wszystkich wrażeń takiego junkla. W najgorętszych czasach patriotyzmu niemieckiego, kiedy demokracja usiłowała zorganizować Niemcy w państwo związkowe rzeczywiście już narodowe, Bismarck występował stale jako patryota pruski i awolentnik stanu przedwolucyjnego z Bundestagiem na czele. Ideałem jego było przywrócenie agnębionej przez rewolucję królewskości pruskiej tego uroku, jaki dawniej posiadała, a dodanie jej siły, jakiej nie miała nigdy. Do czasu tylko tolerował Austryę i zalecał trzymanie z nią. Wszystko, co nie wychodziło z zamku berlińskiego, było mu złem. D. 15 kwietnia 1850 r., jako jeden z sekretarzy parlamentu erfurckiego, mającego wytworzyć państwo niemieckie bez Austrii, mówił o królu pruskim jako o księżatku zmedytatyzowanem, ubolewał nad tymi Prusakami, którzy projekt konstytucyi popierają, obrażał się na kokardy trójkolorowe czarno-czerwono-złote, twierdząc, że nigdy nie były barwami rzeczy, groził wreszcie Bucefałom, który jeźdźców rozniesie i potrątnie — a Bucefałem tym miały być oczywiście Prusy. Sam czuł taki wstręt do wszystkiego, co tylko wychodziło z dolu, że w Erfurcie nie mógł nawet znieść przystrojenia foteli poselskich w symboliczne barwy epoki. Przed otwar-

ciem posiedzeń zerwał je z miejsca, które miał zająć.

W miesiąc już nie było parlamentu erfurckiego. Prusy zaniechały wszelkich prób i umięgów; postanowiły powrócić do Austrii i do Bundestagu. Prusacy mieli już od końca stycznia własną, konstytucyjną; niemiecka ich palid przestała. D. 28 listopada 1850 r. zjechali się do Olomuńca na konferencyę: Meyendorf, przedstawiciel Rosyi w Wiedniu, Mantuffelika, Schwarzenberg, ministrowie kierujący Prus i Austrii. Monarchia pruska wracała do pałastwa. Druga Izba berlińska w więkzości swej chciała uchwalić adres i prosić o zaniechanie polityki, wtrącającej kraj w stan „złowrogi.“ D. 3 grudnia podniósł się Bismarck, aby ostrzedz, że adres porusza sprawy, z których łatwo wybuchnąć może wojna, i to europejska wojna przeciwko dwóm wielkim moarstwom, a ka uciecisz trzeciemu, Francyi, która nie zapomniła, że w Kolonii jest jeszcze francuska korona cesarska. Siłą rozpędu wielkiego powstała powiniem być tylko egoizm, nie romantyczność. Czas narzędzie zerwać niegodny związek z demokracją, przejąć się zasadą, że nie w Niemczech bez Prus stać się nie powinno, że co Prusy i Austrya postanowią, to przez Prusy i Austryę wykonaniem być musi. „Nie narzucajcie Prusom roli Pionetu!“ — wolał. Dziwilo go odmawianie Austrii charakteru moarstwa niemieckiego. Słowem, bezwarunkowy obrona polityki rządowej, dojrzały do władzy, wśród trosk politycznych inteligencyi narodowej występujący jako kandydat do posady politycznej.

I posada go nie minęła. W Olomuńcu postanowiono wskreślić Bundestag wraz z przedwiośniem austryackim. Oznajności przejściowe i przgotowawcze w maju dopiero 1851 r. pozwoliły zagańić cięło ośmieszane przez wszystkie nationalvereiny, burschenschafts, przez odważniejszych profesorów na katedrach i dla jutra

żyjąco dziennikarstwo. Hr. Than-Hohenstein przedstawiał Austryę, p. Rochow — Prusy; temu dodano radę legacyjnego w osobie Bismarcka. Mowa w Olomuńcu swróciła była na niego uwagę królewską, ale wiele jeszcze on sam czasu na wpraszanie się stracił musiał, wiele stracił go odpowiadcy, zanim król przystał na szwika, którego przeciwnicy, co prawda, grzesznie już wówczas lekcewazyli, który jednakże do owjej chwili ostatecznie więcej okazał junkierskiego temperamentu, niż politycznej biegłości. W półtrzęcia miesiąca, d. 18 sierpnia 1851 r., został już posłem, po starym Rochowie, który go za idealistę uważał i wyboru jego nie zalecał. We Frankfurcie Bismarck rzeczywiście dojrzał jako Prusak i jako Niemiec i zarazem majster w sztuce wytwarzaniu faktów dokonanych, jakę fakt polityka. Nauceżył się patrzeć i miledzić, co mu, przy przyoczności, nie przychodziło bez obiar; wywyczeżył się w sztuce dyplomacyi i tak ją z początku w liście do zony charakteryzował: „Najobrzydliwszy demokrata nie ma pojęcia, ile tu jest czczości i szarlataneryi.“ Mawiał o sobie, że będąc we Frankfurcie, stał oko w oko z nieprzyjacielem. Austryę już wtedy postanowił, gdyby doszedł do władzy, wyrzucić z Niemiec i już wtedy wskazywał jej środek ciężkości w Pieszczu. Nie radził „wszolej pruskiej fregaty przepiędąć do tego staroego trójpokładowego lica, sztonego przez obactwo“; państw mniejszych niema się co obawiać. Podczas wojny wschodniej przyczynił się Bismarck do utrzymania neutralności pruskiej, wskazując między dwoma krancowymi prądami jedyny terz rzeczywistego interesu: „Być odosobnionym z 400,000 ludzi — zaprawdę, to niewielkie nieszczęście.“ Temperatura wielkich przosielen europejskich była zawazu dla Prus najprzejrzajiszą. (Nota z Frankfurtu z d. 15 grudnia 1854 r.).

O Austrii myślał ciągle, nawet w la'sach kurlandzkich, dokąd go w r. 1857

zapisał z sobą na polowaniu ówczesny ks. następca tronu duńskiego, dziś król Chrystyan IX. Z polowania złożył Mantoufflowi raport o Austrii. „Jeżeli Prusy nie staną się młotem, będą kowadłem” — zawołał. Ministeryum Sehlenitza-Hohenlohego uznało postawę swego przy Bundestagu za zbyt krowko zbiorającego się do Austrii — i na początku r. 1859 odwołano go z Frankfurtu. Nie była to nielaska; owszem, uznanie zasług, które tylko na razie wprawiły w kłopot. Gdy zwakowało wielkie poselstwo w Petersburgu, zaraz Bismarckowi je oddano. Przed wyjazdem złożył za swej siedmiolatniej z górą praktyki sprawozdanie o stanie sprawy niemieckiej w Bundestagu, z widokami na przyszłość i kombinacjami z Austrią lub bez niej — memoriał znany pod nazwą *D. kleine Buchlein*. Uzupełnił go już w Petersburgu listem do Sehlenitza z d. 12 maja 1859 r., w którym pierwszy raz wyszło z pod pióra jego, nie z ust, słowo: *ferro et igni*. „W stosunku swoim do związku niemieckiego Prusy ciępiąły jakas niemoce, i spieszenie we właściwym czasie leczyły je potrzeba, aby nie zaszła konieczność użycia żelaza i ognia.” W Petersburgu napadła go czasom znowa quasi-filozoficznego, zaprawde, dość oryginalnego pozytywizmu: „Ludy i ludzie, mądrość i głupstwo, wojna i pokój — wszystko to tylko fało na wodzie: przemijają, a morze zostaje. Wszystko na tej ziemi jest tylko kuglarstwem i obłądą, a czy gorączka, czy kartace maskę ciała zdziera, przedź lub później spaść ona musi. Austriacy i Prusacy będą do siebie podobni, jeśli tylko zrównają się w wielkości.” To jeśli wydobywatu polityka przyszłości z pod chwilewego pesymizmu. Humor u niego w Petersburgu nie brakło. Był bardzo uprzejmy, towarzyskim, nadskładującym. Nazywał się chętnie „uczonym” ks. Gorczakowa, czem nicmalu sobie pomagał. Nauczył się po rosyjsku, ale pokrzyjomu: nieopatrznie zdradził się, gdy

go Cesarz Aleksander II zagadnął. Na dworze był bardzo mile widzianym i w ważnych obwiach spieszył mu z radami. Na początku r. 1861 otrzymał szerególną misję do Paryża z powodu śmierci Fryd. Wilb. IV. Poznawszy już Napoleona III w r. 1857 przy załatwianiu sprawy nafszałostkiej, miał teraz przyrzec się ludziami i rzeczom i ogólne wrażenie nowemu królowi odmalować. W lecie t. r. był w Baden-Baden i stamtąd przysłał Wilb. IV. W memoriał o organizacyi Niemiec, Tymi memoriałami jak gdyby krzeczwał: „Dopuszczcie mnie do roboty.” Na jesieni 1861 głośno nazywał związek bundestagowy niedorzecznością, a siłę zbrojną niemiecką nazywał za potrzebną, jak chleb do zycia.

Król wraz z Koönem, pracujący już wówczas nad pomnożeniem wojska wbrew konstytucyi i Izbie, na początku r. 1862, myślał powołać Bismarcka do rządu; ale znowu teraz Sehlenitz, jak przed dziesięć laty Roehow, wystawił mu świadectwo „idealisty” i nomytacya pozostała *in petto*. Równy się do rządu ambasador zamienił tylko Petersburg na Paryż. Tu był krótko, szalędwie kilka miesięcy r. 1862, ale zrobił bardzo wiele: poznał oszczędnie Napoleona III, lichotę jego imperyalizmu, własność podstał narodowych rządów. Do obserwacji miał jak najlepsze stanowisko: sam patrzył z podobela, a ci, których podglądał, bawili się nim jak wolny burzom. Niesłychano uprzejmości w Compiegne ooczorowały były przed rokiem Wilb. V; za to teraz Bismarck cznował rząd i wyższe dworsko-dyplomatyczne — aristokratyczne towarzystwo paryskie — czom? — ograniczonością ego umysłu. Uwazałi go wszyscy za wtyckiego gadulę, za półgłówka, niepełna rozumem, trefnusia (*Drôle de Corps* nazywa wał Rogonia). A on, ich wszystkich podpatrując, wszystkimi się bawił. Nie zerwał z przeszlorozczom matzeniem i przemiaru prusko francusko-rosyjskim — ma-

roniem, które z ust Palmerstona wywało było okrzyk: „Stan brzemienny sześciu wojałmi!” migał wiec przed oczyma współdziałaniem Prus z Francją. Rozpierzając się wygodnie z planami swymi, głośno mówił o poprawieniu figury geograficznej pruskiej, używając przytem języka obrazowego: od strony Hessyi elektoralnej i Ks. Nassuskiego krakino Prusom brzucha, od strony Hannoworu mają jakby łopatkę wyjętą. Dopoki figury swej nie poprawią, będą zawsze zależne od Austrii i Rosyi. W swej ciemni optycznej ukazywał Napoleonowi III Belgię, nawet brzozi Roum poniżej Woissenburga. Pozostali z tych czasów poloniz, jakoby raz leżał się, to nie jest tak zagorzałym Niemcem, aby nie miał spokojnie patrzeć na kompanasy terytorjalne, nieobczajające interesów pruskie. Oczywiście, mogli wysiedli tylko o Palatynacie. On sam jeszcze w styczniu 1874 r. w sejmie pruskim nazywał podanie takie czarną potwarzą; ale moze właśnie potwarz była biada a zaprzeczenie czarnom; wątpliwosć stoi.

Ostatni z Bonapartydów na tronie fak ambasadora pruskiego polubił, co można powiedzieć, iż do niego przylgnął: zaprosił go do Fontainebleau, zaprosił do Biarritz. Rozmawiał z nim o wszystkim, rozmawiał i niezem. Spór oszczędnie bardziej znowrał się w Berlinie. Ministeryum Hohloho-Izenplitz dawalo tylko firmę rzeczywistoj bojowej improwizacji samego króla i jego jedynego rzeczywistego ministra, Roona. Król 119 batalionów, a nadto odpowiedzialni lieźbę jazdy i artyleryi, utrzymywał nad etat: litora konstytucyjna była pogwałcona. W maju 1861 powstało wielkie stroniowem postępowe, które toż miało większość w Izbie i przy prawach jej stało twarzą. Walka konstytucyjna, najwybitniejsza moze w XIX w., szarwała. Na dziejomom niebie Prus ukazyli się czarno chmury, groźniej moze jeszcze występujące od tych, które przed pół wiekiem napędził był wichor napo-

3) Janina Baudouin de Courtenay.

ISMAEL

(kontar psychologiczny).

IV.

owien zwrot jednak szlachetniejszy w znaczeniu względem Żydów nastąpił niespodzianie po jolnym z awych *qui pro quo*, o których wspominałem wyżej. Mając już lat piętnaście, przeochdzilem kiedyś w asystencyi słutnego przez jedną z uboższych dzielnic miasta, zamieszkaną w znacznej części przez Żydów, aby odwiedzić koloję. Skręcałem właśnie w jedną z nich żydowskich, gdy kilka podeimiłonych robotników, spotkawszy niewioliwego żydka, stanęło przy nim i obyspało go gradem wstrętnych przewiszk i żartów. Gły zaś przerażono dziecko usiłowalo wymknąć się im, przyskajając się twornio do muru, jeden z pijaków porwał je mozo za ramię i tak boleśnie je przyciągnął, że się zniósło od placu. Ulegając popędowi

wzburzenia, rzuciłem się do draba i zawołałem:

— Jak śmiesz tak znęcać się nad dzieckiem, szkaradny człowieku!

Pijano tedy zatrzymały się na mnie wyzywające i impertynencko.

— A tobie co do tego, psysku żydowski? Z drogi, parohu, bo i ty przytem oberwios!

Niby kamień spalił mi na głowę po tych słowach. Wgrzyzły się we mnie to wilece żaby obelgi, których straszego bólu nie doznawałem jeszcze dotąd. Byłem za młody i za naiwny, abym mógł przyjąć objętnie wymyśli niezłego pijaka. Schwyciłem go więc za ramię i zawołałem drząc z gniewu:

— Nie wioś sam, cogadaw, niezomnik! Nie jestem Żydem, tylko chrześcijaninom wiole lepszym od ciebiel..

— A w samej rzeczy, gadasz młody panie, wcale nie z żydowska, całicom po naszom? — ozwał się z naturalnem zdziwieniem i głosem zupełnie jną odmianom. No, to przepaszam za omyłkę.. ale coś to pana obchodzić miało, zomy po-zartowali frocąc z tym bacherom?

Odwrociłem się pogardliwie i odszedłem, pełon drżenia wewnętrzznego, unosząc na dawno wrazenia tej chwili. Byłem tak zaleco peshnigony własną obrazą, że wylgitymowawszy się z naciskiem ze swoj

narodowości i wiary, nie próbowałem nawet ani słowem otworzyć oczom tym drabom na ich niezomnosną względem niewinnego stworzenia.

Przez dlugi czas soona ta była dla mnie wprost męczącą znową. Z początku bolała mi wyłącznie jako wypieszczonego jednaka i wielkiego panieca, którego dotknięto po raz pierwszy brndami ulicy. Pamięć wymyślił doskwierala mi tem bardziej, że w najlepszej wierze zależono mi do rodzaju ludzi, których jedynie brzydalem się na ziemi. Haniobaa igrawska losul!

Następnio wspomnienia moje różniczkowały się coraz wyraźniej. Myśl moja, odywajając się od autokontemplacyi, pozynała się zwracać coraz częściej do tego misernego, wylęknionego dziecka i jego roli w owoj scenie.

„Dzieki przybranoj matce mojej — byłem chłopcom wyjątkowo szczęśliwym — nie wiem czy dzieki jej tylko także, czy raczej dzieki tej innej wielkiej i nieznannej mojej matce, to jest przeszłości rasy mojej całej, pełnoj bólów i męk jawnych i tajomych — byłem prócz tego wyjątkowo wrażliwym na niesprawiedliwosć i na krzywdę wszelkiego stworzenia. Spojrzawszy w szoroko otwarto źronico żydzinka, zobaczyłem rabeł jakiegoś strasznego swiata, i od tej chwili, ukazując mi się w momentach i postaciach rozma-

leński. Przewidywano przerwót, rewolucję, przypominano Karola I i Strafforda. W jednej z rozmów poufnych dotknął tego stanu przed burzą i Napoleon III i wymówił także słowo: rewolucja. Bismarck osadził go na miejscu: „N. Panie, w Prusach rewolucje robi król, nie lud.” Nie było to prawdą, ale było argumentem, tem skuteczniejszym, że sam przedmiot sporu już świadczył, iż, jeżeli kto teraz zrobi rewolucję w Prusach, to chyba nie lud. Narzeczone Bismarck czekał się powołania. D. 23 września 1862 r. druga Izba pruska odmówiła pieniądze; nazajutrz ambasador paryski miał już nominację na ministra stanu i tymczasowo prezoza ministrów. D. 30 września pierwszy raz przemówił do sojmu. Pamiętno były to słowa.

Tydzień polityczny. Jednym z warunków, narzeczonych przez Stusy Zjednoczonej przy umiarkowaniu się z postem franc. Cambona o warunki pokoju z Hiszpanią było dalsze prowadzenie wojny aż do formalnego spicia preliwaryów. Z warunku tego skorzystał Devey dla opanowania Manili. W końcu przeszłego tygodnia posłał komendantowi Hiszpańskiemu wezwanie z terminem jednej godziny do poddania i warunków i miasta. Po terminie rozpoznać ogłosił, po ogniu miał zaraz warownie i miasto. Hańbkiego aktu nie chciał podpisać sam August (czy też Augustin), usiłował na jakis omyłki obręć, lecz znalazła się inna ofiara konfederacji, i podpisał swój dalsi. Wypadek stał się w piątek lub sobotę. Po opanowaniu stolicy Devey wysłał bezwzględnie okręty dla zajęcia kilku wysp pomocniczych, prawdopodobnie tych, które sobie Amerykanie upatrzyli na stasey morskie. Powstały na Luzon chwila nie mając o robić, ale Europa ma. Między gabinetami toczą się układy, mocarstwa nacowo się grupują lub w dawnych ugrupowaniach krystalizują. Amerykanie mogą iść do Anglików, Hiszpanie na trzy mocarstwa głównie działające w Azji wachodniej. Własne interesa skłaniają je do nieuprzedzenia Amerykanów: lepszy słaby od silny.

We Francji zamiast rewizji procesu Dreyfussa, będzie wielki proces polityczny przeciw tym, którzy się jej dopominają.

Parlament angielski w końcu przeszłego tygo-

dnia poszedł na wyposzek. Opinia niepokoją się lekkimi dyplomacjami angielskiej w Chinach. Budowa kolei na północ i wschód od Pekinu, pomorem Liao toczył i ponad wewnątrz morzem Żółtym omieszka Anglię; omiata ją wiele innych rzeczy w niedalekiej przyszłości, a utyskiwanie na Chińczyków, że nie dotrzymają zobowiązań traktatu w Tientsin się przydział kilku — dziś po takich przewrotach i w tak całkowitem zużyczeniu położenia jest albo dzieleniem, albo obłudnem. — O powstaniu w Chinach południowych nie było świeżych doniesień.

P. Curzon, gadałszy organ parlamentaryjny rząd angielski, został więc królem Indji. Ministrów porozjeżdżali się pod dachy z drzew żywych, z żywego błękitu; zostali w Londynie tylko wybienicy burowi. Salisbury we Francji, każdy gdzie może usieka; sie nikt nie usiekało od koniżności, choćby się ukrył przed troską. Ostatnie lata w. XIX rozstrzygają o wielkości, o samej przyszłości Anglii.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

OCHRONA LASÓW.

Głoszono w tych dniach uchwałę rady państwa o wprowadzeniu w Królestwie Polskim prawa z r. 1888. W organizacji administracyjnej widzimy pewną różnicę, którą przedowszyskim wytwarza u nas brak szerszego. W Cesarstwie wybierają ono członków do składu komitetów: u nas wojdą do nich być wyborców: przez dyrekcję miejscowej i dwaj członkowie z grona właścicieli lasów, mianowani przez generał-gubernatora warszawskiego na przedstawienie gubernatora. Sprawa służobności wymaga tu specjalnego załatwienia, więc też w tym celu powstaną komisye polężone, złożone z komisją gubernialnych do spraw włościańskich i komitetu ochrony lasów. Między innymi ich zadaniem będzie podział lasów, obciążonych serwitutami włościańskimi, celem

ustanowienia nad nimi nadzoru komisarzy do spraw włościańskich, urzędników zarządzą lasów skarbowych i polięj; ustanowienie dla właścicieli lasów, obciążonych służobnościami włościańskimi, terminu zalesienia działów wyciętych lub nieprawie wyniszczonych, oraz stworzenie kasztorysu wykonania tego zalesienia przy pomocy urzędników lasów skarbowych.

Stanowezco terminu wprowadzenia ochrony jeszcze nie oznaczono. Prawdopodobnie w przyszłym roku już Królestwo Polskie będzie podlegało temu prawu ogólnemu, które od lat dziesięć obowiązuje w Cesarstwie. Tego rodzaju reglamentacja prawna wywrze ogromny wpływ na stosunki i położenie ekonomiczne kraju. Prawo lesne obowiązujące na szerokich obszarach państwa, przychodzi do nas już wypróbowane przez praktykę dziesięcioletnią. Dowiodła ona, że w wielu miejscowościach przepisy nie odpowiadały potrzebom i całkiem omyliły rachubę. Z tego powodu przed rkiem zwołano w Petersburgu osobno narady, które miały na celu uzupełnienie i pewne zmiany w prawie ochronnem, wskazano przez doświadczonych. Wtedy to dopiero nasza sekcya rolna obejrzała się i zaczęła radzić nad tem, żeby opracowawszy stosowny memoriał, przedstawić go sferom właściwym. Oczywiście było za mało czasu i energii na to, chociaż od tego kroku nawolivalismy sekcye już przed paru laty; wiadomo bowiem było, że pierwszy się później „ochrona” do nas przyjdzie. Chodziło o to, żeby ona uwzględniła w zupełności przejściowe warunki ekonomiczne i kulturalne. Ogólno prawo ochronne nie może być wszędzie z całą ściślnością, ze wszystkimi paragrafami zastosowane. Może się utworzyć pewna obszeczność niekorzystna. Nie wszędzie np. daje się stosować zupełnie zakaz sprzedaży, nie wszędzie ta lub inna kategorja lasów może podlegać tym samym przepi-

tych, pomógł on mię i odpychał jednocześnie. Obec to, a mało w gruncie rzeczy znano mi horyzonty, dostrzegłem znnow w towarzysztwie kologów Żydów, przechodzących nieswiadomie tradycyjne instynkty i dżności w mniejszym lub większym stopniu. W towarzystwie, w literaturze — stawały one niuraz przede mną, targające w duszy jakies dziwne struny, oświecając ją nagle jakby prześwietlanem, niby znanem a nieznanem awiatłem.

Na ogół biopię jednak, były to tylko niko na pozór opórzy mogo młodego życia, życia „szlachetnego arystokraty”, który pragnął wszystkich wydziedzicznych bliźnich wprowadzić do swych siołcystych podwoi. Pierwsze lata studiów uniwersyteckich, a więc pierwsze kroki samodzielnego młodzieńca, daly mi tyle wrażeń nowych, otwarły mi tyle perspektyw — na rozmaite punkty świata, że do tychczas pojęcia moje uległy modyfikacyom większym lub mniejszym, dotychczasowe wrażenia zacierały się pod wpływem nowych wrażeń.

Dzien opokowy w mem życiu jak wielka krwawa Juna stanął przede mną nieprzygotowanym — i tak mię nagle oslepił, że przyklepnąłem przed mię bezsilny i ogłuszony, zanim mogłem bardo skończyć do walki... i do ratunku siebie samego od siebie samego!

Na progu własnego mego żydowskiego

życia obejrzed się musiałem na dwa stosunki jednakowo ważne i wielkie, jak mi się wówczas zdawało. Jeden z nich, do matki mojej, najdroższy dotąd i zawsze w treści niezmienny, na me wyraźne żądanie zmienił się musiał powierzchniowo i w mniej szerszejszym istnieć warunkach. Natomiast inna miłość moja... raczej romans mój tylko, zwany miłością — zakomysł się na zawsze w sposób tak charakterystyczny, a tak uby naturalny w całości tego obrazu, że pominać go tu nie moge.

Nie będę, ruszył się spowiadał z całego jego przebiegu. Dość że zdawało mi się, iż kołbam i jestem kołbam. Było też w narzeczeństwo naszym dużo konwaliowej świeżości i uroku; był wdzięk tych kwiatów, co raz tylko kwitnąd dla każdego pokolenia, przekwitają z szybkością wiosennych bzów i konwajii, by znów zakwitnąd na inne wiosny, dla innych dzieci ziemi. Moje, niestety, zwiedły i uschły inaczej, niż to codzienne kwiaty milionow...

Znałem chwilo i doby przepastne jak piekło...

Zaledwie dai kilka dzielilo mnie jesszcze od podróży do Niemiec. Wybierałem się bowiem na studia dopelnając do jednej z słynnych starych wszechnie niemieckich. Rozmawialismy własnie z matką o bliżkiem naszym rozstaniu, tem pierwszym dłuższym w naszym życiu i o-

panował nas nastroj bardzo melancholijny, chociaż ze względu na nią starałem się go przezwyciężyć wszelkim sposobem. Pamiętam chwilo to doskonale. Biorąc ją rękę, aby ucałować, powiedziałem z usmiechem:

— Obawiam się, matczeko, byś nie patrzyła na mnie, odpowiadając mię tony na stotek, jak matka Mojższowa, kiedy puszalała niemowle swo w koszu na fale Nilu... Z woli Jehowy i twoje „niomowle” wyplynie jakos z burzliwej swiata falii...

W oczach mojej matki mignęło błyskawicznie niby trzowne pytanie, niby zdziwienie, ale natychmiast przybrała znnowu zwykły swój wyraz i odparła, usmiechając się smutnie:

— O tak! wolałabym teraz naprawdę być w roli córki Faruona, aby cię zabrał oho! na krótko jessze z tego nowozytnego kosza o kotle parowym.

— Zabrałabys mię więc już po raz drugi — nie nie jestem Mojższem, by cię zabrał oho! na krótko jessze z tego nowozytnego kosza o kotle parowym.

— Zabrałabys mię więc już po raz drugi — nie nie jestem Mojższem, by cię zabrał oho! na krótko jessze z tego nowozytnego kosza o kotle parowym. Pamiętasz, jakos to się gowiata, kiedyś mię zjawil jakos Uryel Acosta pod rękę z piękną brabianką — Jedytą na balu kostiumowym

som. U nas np. drzewostan tak jest nędzny, że już właścicieli w wielu miejscach niema czego ochraniać; raczej należałoby przedsięwziąć środki prawne, pomagające do zdrzewiania. Co do terminu bezwarunkowej ochrony, również należałoby pewne zmiany poczynić. Tak np. w Cesarstwie las młody nie ma najmniejszej wartości w handlu. U nas zaś już po krótkim okresie hodowli daje się eksploatować z takimi zyskami, jakie gdzieindziej dają lasy stare.

To wszystko należało uwzględnić i zawczasu dostarczyć odpowiednich wskazówek. Nasi jednak właściciele lasów i tym razem nie mogli się pozbyć swojej cechy zamiennej: opieszalosci. Zlekkało do ostatniej chwili i ani memoriały nie opracowali, ani nie wysłali speczalnych delegatów. Jeżeli więc obecna ochrona weźmie ich w siebie, kuratole, sami temu będą winni. Lasy w Królestwie Polskiem wymagają nawet surowszej ochrony niż w Cesarstwie, bo gospodarka rąbunkowa wprost doszła do jakiejś orgii niebawłej. Bardzo więc dobrze, że prawo naroszenie swojej ręki na to poleży. Obok wszelkie największej surowości to samo prawo może dopomóc do prawidłowej eksploatacji, która niejednemu właścicielowi wzmożniła podstały dobrze zachwyceni. Alina to właśnie niezbędne było rzetelne opracowanie zarysu naszych warunków i potrzeb, które sfery prowadzące uwzględniłyby ochnie. Uzupełnienia w prawie są jeszcze możliwe; a im wcześniej one nastąpią, tem będzie lepsiej. Należy tylko pomyśleć o odpowiednim. Zapowiedź wprowadzenia prawa nawet daje wyborną sposobność do takich starań, szczególnie w zakresie sztucznej hodowli lasów. O ile wiemy, ochrona lasów była najprostszą drogą do wyjednania zasiłków i kredytu na zdrzewianie pustych przestrzeni, na hodowlę i pielęgnowanie sztucznych lasów. Ponieważ, jak reklami, u nas już bardzo młodo

lasy dają się eksploatować z pożytkiem, więc taka organizacja pomocy byłaby niezmiernie ważnym czynnikiem w rozwoju gospodarki i wzmożeniu podstaw ekonomicznych kraju.

LISTY PETERSBUŃSKIE.



Moralność i wódka. — Kartka z przeszłości. — Zakaz. — Kupey pokrzywdzeni. — Krawca rozrywki. — Kara cielesna.

Moralność i wódka stały się dziś już nie tylko kwestyą teoretyczną, nietylko zajmującą ona publiczność w różnych organizacjach bytu, usługowych się środkami prawnymi, ale jest realną zjawiskiem w życiu codziennym. Teoria zastosowana w praktyce, zaczyna odsiadać coraz bardziej swoje braki i luki, coraz bardziej przekonywać, że życie i jego warunki nie zawsze dają się włożyć w formę, zawieszoną z tygla prawodawczego odłną; często bowiem trzeba uwzględnić różnne czynniki życia, warunki bytu i rozwoju, często zwazud do pomocy socjologii. Taka tygla droga może prowadzić do udoskonalenia środków i metod leczniczych. Nietużinkowy lekarz z powołania, mając przed sobą chorobę organizmą, zwykłe pyta chorego o jego tryb życia i wychowanie od dzieciństwa, o charakter i skłonności rodziców. Następnie z opisów jego, jeżeli są dokładne, wysnuwa wnioski trafne, uwzględnia i czynniki otawistyczne, i dziedziczne, i wychowawcze. Na podstawie tych danych stawia dyagnozę smionną i zaleca środki kuracyjne, możliwe najskuteczniejsze. W taki właśnie sposób powinny być leczone choroby organizm zbiorowego. Medycyna społeczna stawia jednak w tej mierze zaledwie pierwsze kroki. Kiedy np. zamierzono wprowadzić monopol spirytusowy, jednocześnie na różnych posiadłościach naukowych zaczęto rozważać przyczyny alkoholizmu. Jest to tak bogata dziedziną, że jeszcze i w przyszłości będzie niejednokrotnie przedmiotem długich rozważań i roztrząsań.

Otóż w tej mierze niewątpliwie doniosłe znaczenia będą miały dane z przeszło-

ści, takie np., jak notatka zamieszczona w *Urulu*, której autor dowodzi, że skłonność do napojów wysokowych była znana w zamierzchłych czasach starożytności Rusi. Pomimo, że wódkę wynalozono dopiero w XIII wieku, piąństwo już stało się plagą znaczną wcześniej; upijano się miodem i piwem.

Pito a u nas niedgdy i doehodono do orgii strasznych; ale dopuszczali się tego przeważnie tyko sfery uprzywilejowane. Podczas gdy w domach i zjazdach słaehoehek gromiali wiwaty, gdy wino i miod laly się strugami, gly biesiadnicy odrzuwszy glowy trawli miare, a naburali zhyt wielkiej fantazy — lud i mieszożanstwo pracowali trzcaw i w pocie ciala. Alkohol i pod wpływem jego wytworzone nawykienia, wady, wzycaje, sklonnosci, przechodzące z krwi do krwi przez szereg pokoleń mogly wpłynąć na charakter i usposobienia pokoleń dzisiejszych. Gdyby w organizacjach monopolowo-antialkoholowych wzięto pod uwagę to czynnik, to kto wie, czy tym sposobem, odbiegając nieco od jednolitosci urzadzzeń, nie stworzono by środków latwiej i dorazniej prowadzących do celu.

Biorąc w pewno karby czynnik demoralizujący — wódka, nalezy pomysleć o środkach, któreby wzmożniły gmacb moralnosci społecznej, podmyty przez okowicie. Przeciwdziałania czysto formalne nie pomogą; trzeba wójć w głębi życia. Prawo zaczyna już dziś siegąć do zwyczajów, obyczajów i nawyknień, podtrzymywanych przez niespoztytą się alkohol. Oto obecnie na sławnym dorocznym jarmarku w Nizszym Nowogrodzie anionono rozrywki, „drogi seron kupieckim”, jak się wyraził jeden z publicystów petersburskich. Mianowicie usniono wszelkie chórzyski, solistki, harfarki i klopceistki, które będną siłą przyciągającą, wytworząlogie ogólnie daskich orgji. Wiadomo dziś już powozehono, że się wytworzyły nawet osobno przeciwdziarstwa transportowe, które zbieraly mlode dwoizęgta z różnych okolic państwa i wysylyły nad Wolgę. Podeszch i obietnicie dostarczenia godziwych środków zarobkowania, wycięgnięty także sporo kobiet z Warszawy, które staly się obarą postępu i tonęły na zawaz w bagniskach społecznych. Czy zakaz obecny na dlugo zapobiegnie złemu? Kupey tak się przyzw-

w ambasado? Waszycey przeciw znajduwali, że bylem wspanialym Acosta.

— Masz w ogóle piękny ty weschni — odpowiedziała niechętnie matka — wyidealizowany i delikantny... Zroszta i Żydzi bywają przeciw nadzwyczaj piękni i efektoni.

— Dziękuję ci, matczoko, za tak „pochlebno” uznanie, chociaż nie powiem aby te moje wdziaki sprawialy mi wielką przyjemnosć... Zwłaszcza że względu na nierozumienia, których bywały powodem... Mam nadzieję, że z otycznej strony przynajmniej nie odznaczam się równie ludzaczom podobieństwem, bo przecież chciwem, tchórzem, ani arogantem — nie jestem, o ile mi się zdają... No jeszcze chyba na zdolnosci Uryela lub Spinozy zgodzilbym się od biedny!

— W żartach twych — przewala mi szybko matka, zapalając się naglo w sposób dla mnie niezrozumiały — przegląda uparcie myśl dla mnie przykra, a nawet nienawistna... Zdajesz się być poważnie przekonany, że Żydzi należą naprawdę do jakiejś przekłetej rasy, noszącej w krwi swej potworno grzechy ludzkosci, że cechy to występują niezależnie od warunków społecznych i historycznych, że powstaly nie od wiecznego przesladowania i tlaactwa, inkwizycyj i nędzy, nie od wyjątkowo obronnego ich polozenia wobec wrogich mas innych plemion — lecz

żo to wina ich krwi „gadinowej” i ich „sóltego” ciala, jak ciemna tluusza powiadają.

— Ale, matczoko, mylisz się, posiadając mnie o jakas szczególną nienawisć do Żydów Widge, że jesteś wprost oburzona na ma, jak ci się zdaje, zydofobie. Alez uwierz mi, proszę że nie u ciebie zlego im nie żyję. Pozwól mi tylko całkiem spokojnie zaprzeczyć twemu zdaniu, które mi się wydaje zbyt skrajnem w przeciwnym kierunku... Każdy naród bywa zwykłe oskarżony o rozmaite przwyry. Żydom, co prawda, najhorojniej sypią się ujemne epitety... bo... bo też i cechy ich wybitne są w pewnością liozniejsze i bardziej rozmaicone. Nikt o nich nie powie, że są głupi i tępi, ale wszyscy mówią, że są chłowi i podstępni, bo takimi są w istocie. Dlatego mamy zamykać oczy na ich norwaga tchórzliwosci, na ich materializm, na odmionno od naszych pojecia o całej tresci zycia... Prawda, że odmienne te warunki powszechne przesladowanie spotęgowały i wyprowadily na wzorzech brady własciwe zbiorowej duszy izraelskiej... ale... ale tkwily one w niej od wieków i nie bez przyczyny wszystkie narody swiata zniemawidaly specalnie ten naród naprawdę nieszezęliwy. Od wieków tula się i narzeka, od wieków oemną przesladowany. Nie myśl zroszta, że lekomyślnie powtarzam tylko cudze

alowa... Myślelam i cytalam trochę o zyciu Izraelitów i między innymi — trailem niedawno w Biblii na frazes, przypominający bardzo terazniejsze: „im więcej trapiłi Egipcyanie lud izraelski, tem więcej się rozmnażal i tem więcej rosł, tak iz osłoseni byli Egipcyanie dla synów izraelskich...” Przesladowani a trapieni byli i rozradzali się zastraszając, a jednak nie usilowali wolnosci swoj wywalęzły mieczom, jak wszystkie inne ludziespolnosce według współczesnego ideału. Gzokali tylko zmilowania bozego, odu, Mojżesza — tchórzliwie niedolęgi! Jak malo mają Machabousów w swych dlugich starzych dziejach — za to cudownych Samsonów i Dawidów, podstępnych Judyt — woslo im nie brakujeli Najczęściej wależą złotem okupow i pieknoosci chytlych kobiet, nie zaś zelazem miecza.

— Nie bądź że tak powierzechowamy i zechoiy sobie przypomnieć, że byli ludem spokojnym, handlowym, który wówczas już brzdził się krwi przolewem, gdy my tymczasem zaczynamy się tem brzdziy dopiero w koncu wieku XIX-go.

(C. d. n.)

czali do rozrywki od dawna uprawianych, że dziś nie mogą się pogodzić z losem. Rosyjskie pisma humorystyczne przedstawiają ich płaczących po stracie, a drugiej strony poduwają im na policiebie inne mniej jaskrawe procedury, w których zajęły miejsca byłe chórzystki, harfarki itd. Humor ten jest istotną prawdą życiową.

Zabawy jarmarczane nad Wolgą stały się tak powszechnymi, że pomimo swej jaskrawości i nawet skandaliczności przestały razić. Ale oto wytworzył się inny rodzaj rozrywki, która groźną przeszłą ludzi wrażliwych i nieobdarzonych instynktami dawkimi. W jednym z ogrodów charkowskich, swanym „Bawaryja”, co dzień odbywa się krwawe widowisko wobec tyścioznej publiczności, żądnej wrażeń. Nie tylko szary tłum, lecz „inteligencja” także chętnie uszesała na te przedstawienia. Afisze i gazeta miejscowa, *Jaśnyj Kraj*, obwieszcza, że kuglarz Kozłow odciągnie głowę 15—16-letniemu młodzieńcowi i publiczność nrzy strumieniu krwi. Jakot istotnie wypadła, na scenę młodzieńca bladego, obwiązanym mu głowę białą szmatą, kładł na stole, obitym czarnym sukniem i gdy uwaga rozprężonej publiczności dochodziła do szczytu natężenia, on spuszczał zasłonę, zamiast człowieka kładł manekina. Tymczasem słuchacze rysełi: „Po co kurtynal Odrąbaj głowę jak się należy, bez oszkaństwa Myśmy przynieśli ci prawdziwe, zapracowane pieniądze, więc prawdę nam pokazuj!” Wtedy kuglarz podniósł zasłonę, brał w ręce ogromny topór, zbliżał się do młodzieńca leżącego i z wielkim rozmachem uderzał ostrzem. Głowę odrąbaną brał za włosy i pokazywał publiczności. Krew potokiem lała się z gardła przeciętego, widzów zaś ogarniała gorza z zarazem entuzjazm. Kuglarz nie poprzestając na tem, zwoływał obecnych na przedstawienie lekarzy, którzy wchodziłi na scenę, oglądali ofiarę i stwierdzali jej śmierć. Po chwili ukazywał się na scenie ten sam młodzieńiec zdrowy i żywy, ku wielkiemu niezadowoleniu publiczności, która pragnęła głowę rzeczywistej śmierci.

Byłoby to niepodobne do wiary, gdyby faktów tych poważnie nie stwierdziła prasa rosyjska. Ujawnianie i potępienie tego rodzaju widowisk może się przyczynić do energiczniejszego przeciwdziałania, które powinno się zasadzać na ułatwieniu organizacji rozrywki ludowych, odcygnięciu i widowisk, tudzież na skrepowaniu wszelkich podobnych kuglarstw, wyzyskujących i rozbudajające najniższą i najpoźworniej szę instynkty ludzkie. Im szerzej i obficiej światło będzie się rozlewało śród ciemnych wielotyśięcznych mas ludności, im mniej przeszkód ono napotka, tem bardziej zanikać będą niskie instynkty, tem przedój dadzą się uścisnić środki kary, niezgodne z zasadami humanizmu. Ze środków tego rodzaju dotychczas jeszcze istniejące w wielu miejscowościach państwa kara cielesna. Jak wiadomo, W. Zjazd lekarzy w Kijowie postanowił starać się o usunięcie jej śród włościan a opracowanie wniosków odpowiednich polecił komisyi osobnej, która przede wszystkim postanowiła zebrać możliwie najobficiszą materjał do jej sprawie. Obecnie jeden z członków owej komisyi, dr. Zbanekow, w artykule p. t. „Głos ziemstwa o karze cielesnej” (*Russkoje bogatwo*) podaje zabiegi zebrań ziemskich w tym przedmiocie. Już prawie od lat dwudziestu instytucye te wygłaszają swoje zdania, przeciwnie owej formie kary. Tylko pięć ziemstw: włodzimierskie, wiatkie, orłowskie, charkowskie i jarosławskie, dotychczas uparcie milczały w tej materji. Wogóle większość zawsze występowała i występowała przeciwko takiemu wymiarowi sprawiedliwości. Były wszakże i wręcz przeciwnie, bardzo charakterysty-

czne zabiegi. W r. 1895 singulewskie ziemstwo powiatowe starało się o zastosowanie i uścisnienie... obywateli Propozycja wyzwała z ust naczelnika ziemskiego i poparta była przez wszystkich koleżów oraz włościan. Dziwnie i niebylewale zachowanie się tych ostatnich dr. Zbanekow wyjaśnia w sposób następujący: „Gdy na tem zebraniu naczelnicy ziemscy, pobierający od skarbu 600 rb. na rozjazdy, prosili, żeby im pozwolono korzystać bezpłatnie z koni ziemskich, większość zawołała: „pozwól, pozwól!” Przy zamknięciu zaś balotowaniu większość wypowiedziała się przeciwko temu postanowieniu.” Tak samo włościanie, obecni na zebraniu, nie śmieli głośno i jawnie protestować przeciwko propozycji utrzymania kary cielesnej. W okresie 1894—96 w sprawie chłosty rozprawilo 17 ziemstw gubernialnych, ale nie wszystkie czynnymi zabiegami poparły swe słowo. W guberniach: Moskiewskiej, Twerkiej, Wologodzkiej, Jekaterynosławskiej, Nowogrodzkiej, Samarskiej i Symbirskiej kwestyi tej nie dopuścili do rozpatrzenia panowie przesewoie gubernialnych zebrań ziemskich, domagając się tem, że sprawa wychodzi po za sferę sądną ziemstw. Na tej zasadzie czyniono przeszkody i w innych ogniskach ziemskich, oczywiście bez żadnych podstaw prawnych, bo według postanowienia senatu z d. 17 września 1896 r., obowiązkiem gubernatora jest wszelkie starania ziemstw ze swoimi wnioskami skierowywać do właściwego ministerjum. Dopiero sam minister przedstawia komitetowi ministrów wniosek odrzucenia zabiegów ziemstw gubernialnych. Ostateczna tedy decyzja zależy od uznania komitotu ministrów. Tymczasem po utrudnieniach i pretekstach ze strony przesew zebrań ziemskich wiele ziemstw zupełnie zaniechało całej tej sprawy. Inne nie przestawały kołotać, ale bezskutecznie. Tylko wronoskie gubernialne, otrzymały w r. 1890 odpowiedź ministra spraw wewnętrznych z zaznaczeniem, że kwestya ta ma charakter ogólnopankstowy, podał w r. 1891 nowe wiązki, na co nie otrzymawszy odpowiedzi, przesiewzieli zabiegi po raz trzeci w r. 1898.

Nioktore ziemstwa żądali zniesienia chłosty wogóle, tj. uwolnienia całych mas ludności od tej kary, inne proponowały zniesienie jej dla tych, którzy skończyli kurs szkół elementarnych, stawiając przytem za zasadę skasowanie chłosty wogóle. Ale ponieważ wszelkie zmiany w prawodawstwie iśe muszą bardzo długo i powoli, więc ludzie wnioskują głębiej w całą rzecz, postanowili obrab inną drogę. Tak np. ziemstwo czornilowskie w r. 1892 podał wniosek zniesienia kary cielesnej tylko dla tych, którzy skończyli szkoły ludowe. Powołano się tam na słowa prof. Kijajkowskiego, Między innymi zasnęguje na zaznaczenie następującej głębokie uwagi: „Kary cielesne rozbudajają pierwiastki brutalne i wiodzą demoralizację. Wytwarzają i podtrzymują popęd do gwałtów fizycznych, uściswionych przykładem. Część ludu, mniej rozwinięta pod względem umysłowym, widząc bicie i zęcanie się w imię prawa, przychodzi do przekonania, że gwałty brutalne nad ciałem swoich bliźnich nie są żadnym wykrzywieniem przeciwko podstawom społeczeństwa.”

Gdy kwestye kar cielesnych znowu poruszono w r. 1894, ziemstwo ozarnińskie, niezem nie sprzonne, wychodziło z tej zasady, że nie jest jego zadaniem wyklarzać napolej uprzywilejowaną klasę ludności, wolną od chłosty, postanowiło starać się o zupełne zniesienie kary tego rodzaju. Ziemstwo petersburskie również wystąpiło z gorącym protoplastem przeciwko temu systemowi. W roku zaś 1895 komisyja speyalna tego ziemstwa przyszła do wniosku, że kary cielesnej nie należy

stosować do tych, którzy skończyli kurs szkół początkowych. Miała ona tutaj na względzie między innymi cele „pedagogiczne”: „Uwolnienie od kary cielesnej wszystkich ludzi, którzy skończyli szkoły początkowe, będzie bodźcem do rozwoju oświaty ludowej.” Co za smutny i znamionny bodziec! Do takich samych poglądów przyszły ziemstwa: kurskie, kazańskie, tambowskie i poltawskie. To ostatnie podaje następujące motywy: 1) Szkoła podnosi umysłowy i moralny poziom uczniów. 2) Rodzice nie będą odbiorali dzieci swoich przed nkończeniem kursu. 3) Mijamy postarając się o zwiększenie liczby szkół.

Tak wygląda obecnie cała kwestya zniesienia kary cielesnej. Z tego ogólnego, acz pobieżnego rysu można mieć jakieś takie pojęcie o zapatrywaniach i prądach, panujących w różnych warstwach i grupach społecznych. Już ten jeden fakt, że niema jednolitości zapatrywań w sferach oświeconych, jest bardzo znamionnym. Niemniej godnym uwagi jest traktowanie kary cielesnej jako środka pedagogicznego o jako bodźca do rozwoju szkolnictwa i oświaty ludowej. Co do wniosków i zabiegów, opartych na pobudkach czysto humanitarnych, nie wywalczyły one jeszcze uznania, ani też nie pochwyciły żadnej idei, która mogłaby narosnąć doprowadzić do określenia stanowczego tych zamiarów i czynów, jakie mają być przedsięwzięte w przyszłości. To tylko pewna, że niektóre grupy i kategorie społeczne w głębi ducha są zwolennikami chłosty, jako środka doraznego na ciemnotę. Ani w oznach, ani słowach nie jednak nie widzimy takiego, co by zmierzało do stanowczego i masowego usunięcia tej ciemnoty. Mroki zalegają olbrzymie obszary; rozpatrzyli się nad ludnemi siolami. Śród tych mgieł i ciemności, jak w gęstym lesie, przycięcionymi naszymi sronoi, obwisły długie gałązki brzoź i wierzb płaczących i znaczą niemi ślady na skórze śnieżnej.

Paweł Krzyżanowski.

Z GALICJI.

Rozrywanie Austrii. — Komu potrzebna konstytucya austriacka? — Wartość jej dla Galicji. — Stronictwa i grupy polityczne. — Ich charakter i znaczenie.



Wydoby to nie wyglądało na paradoksa, powiedzielibyśmy, że w obecnej chwili trzy narody walną o strzeczki purpury państwowej Austrii. Mamy położone, przypominające bajkę: szczupak, labędy i rak. Na widownię polityczną tego dawnego państwa, które wbrew wszelkim prawom historycznym umiało się bez podstawy narodowościowej, wysunęły się naprzód trzy malutkie narodki z wielkimi pretensjami, wręcz sprzecznymi sobie, a szarpające wóz w przeciwnie strony, utwierdziły zupełnie rach jego. Wogom tylo chodzi o Austryę, o psu o piętą nogę. Oni, posiadając skrawek Adryatyki, oienko, przez które mogą komunikować się z całym światem i mając możność stworzenia własnej marynarki, kpią sobie z rozasy Austrii, którą uważają za rynek dla ich produktów. Prowadzą więc na własną rękę politykę madyaryzowania Serbów, Bośniaków, Słowenów i Rusinów, Austrię zaś proponują, ażeby się oziębiała od nich pasem celnym. Osobne finanse już mają. Armia jest niby wspólna, ale jeśli na manewrach spotka się oddział węgierski z austriackim, Węgrzy strzelają do Austriaków ostrymi nabojami. Wszystko to nie przekładka nie wszelkie mówić o — „wielkim stanowisku państwowym Austrii.”

które za hetkę pantelkę nie mają. Oczywiście, że w takich warunkach: czy istnieje w Przedstawicielstwie austriackim, czy nie, czy parlament rządu, czy osławiony § 14 — jest to dla nich obojętne. Węgrzy rządzą się samodzielną i o tyle tylko zależną od Austrii, a rządy od węgierskiego rządu, ile sami chcą. Ozy w Przedstawicielstwie będzie monarcha konstytucyjny lub nie, to ich nie obchodzi, bo on ma osobny układ z Węgrami.

Można konstyтуacja potrzebną jest Niemcom austriackim? Bynajmniej. Ich ideałem państwowym jest rządził inny, ale czy oni rządził będą przy pomocy konstytuoy i parlamentu, czy bez konstytuoy i parlamentu, to dla nich również jest rzeczą obojętną. Oni chcą ponaować w Austrii, zajmować stanowisko uprzywilejowane w państwie, wcale zaś nie dbają o rzeoz tak marną, jak zasady lub dążności do stwarzania coraz lepszych form wspólnego z innymi narodami politycia. Dali tego najlepsze dowody odsunięciem się od wszelkich układów, mających na celu wyszukanie tej formy. Nieodżałowany Bismarck dał im przykład polityki zwycięzcy, która rozbudziła ich apetyty i pokazała w przyszłości znnow niepodzielne panowanie nad innymi. Oczywiście, wychodząc z tego założenia, uważają każdego za nieprzyjaciela państwa i swego, kto tylko śmiać upomnieć się o prawo. Ż tej racji są nieprzejednanymi wrogami Czechów i Polaków, od chwili, kiedy ci ostatni zaczęli popierać politykę Czechów.

Czesi, utworzywszy sobie na nowo osobnego bożka, u którym od kilku wieków zajmowali, pod postacią historycznych praw państwowych, wszystkie siły zwróciło do odzyskania ich, mało troszcząc się o to, czy im to prawa przywróciła lub inna forma rządu, bo jeżeli nie przywróci — konstytuoyca nie jest dla nich zbawieniem, a „paragrafy” różne przeżyli już i znają je dobrze.

Biorąc więc rzeczy tak, jak one są, konstytuoyca austriacka potrzebna jest dla narodów uposiedzonych i wyzyskiwanych przez rząd, gdyż droga parlamentarna, jakkolwiek nie mogła wnieść srobie, mogła wszakże przynajmniej głośno się skłazać na krzywdy im czynione. Narodów tych nie trzeba brać w znaczeniu ich przedstawicieli w Radzie państwa, gdyż dziwnym zbiegiem okoliczności „przedstawiciele” owi najczęściej albo sami siebie reprezentują, albo są reprezentantami własnych kapitałów, a najwyżej — grup, warstw społecznych, stronniotw lub ich oddziałów, prowadzących agitacyę wyborczą. Do kategorii uposiedzonych należą Polacy w Galicyi, bo rządziła Koła polskiego, jako organizacyę polityczną, idzie łącznie z rządem. Ci panowie bronią konstytuoy — w zasadzie słusznie, nieśluszną wszakże o tyle, że z niej korzysta bardzo mała cząstka wybranych. Mniejsza o formę i charakter korcyści, to tylko pewna, że większość przedstawicielstwa polskiego w Radzie państwa, będąc reakcyjną, nie waha się wrzasko dla obrony konstytuoy wołać pomocy żołnierzy austriackich przeciw własnym współbraciom, chwalił głośno „sądy doradcze” jak to czyni p. St. Tarnowski, prezos „uniejętności krakowskich” i bronił za ich pośrednictwem nie uniekanych, ale uniekających.

Przy takim stanie rzeczy konstytuoyca austriacka dla Galicyi: przez mniejszość, stojącą na czele rządu, jest lekceważoną lub tłomaczoną według własnych celów, przez większość rozumianą tylko jako prawo halusowania w czasie wyborów i gadania matoj lub więcej sierpielich u wąg pod adresem przeciwników. Ż jednej strony stoi biurokracya polska, zorganizowa-

wana przez rząd niemiecki i garstka rozmaitych mniej lub więcej uczonych oportunistów, z drugiej masa obojętna przez nieświadomości. Ż jednej — kapitał i własność ziemska szlachcka, a drugiej — ubogi chłop i mieszczanin, nieświadomie politycznie, a wyzyskiwany ekonomicznie przez Niemców, Czechów i Węgrów, o ile to lotczy się wytworzeni na jakimkolwiek polu lub przez Żydów — o ile oni pośredniczą między oboma żywiołami a ubogimi i niebronionymi przed wyzyskiem społecznymi. Fraca ekonomicznego podniesienia się kraju idzie bardzo powoli, a rozgorczyenie i niezadowolone postępną albrzymimi krokami. Większość jest głodna, a głód jest bardzo ryzykownym politykiem i żądania swoje wypowiada dla Austrii bardzo niebezpiecznie: mniejsza o to, czyja ręka da jeść, byle dała. Tego rodzaju oportunistom, rognący być szkodliwym i dla państwa i dla społeczeństwa, jest rezultatem trzydziestolotniej polityki stanczyków, popierających „sprząający nam rzeoz.” Wdzięczna i piękna praca czeka jeszcze ekonomicznie, który na polistawa *porównawczej* wyrazi teraźniejszą stan ekonomiczny Galicyi, jej produktyjność, jej zasoby, kapitały, gospodarstwo handlowe, przemysł, ale tej pracy nie podejmie się żaden profesor i uczony galicyjski, bo straci popularność i urząd.

W lonie tego społeczeństwa, pogiębnego moralnie i materialnie, istnieje tylko jedna organizacya silna, poważna konsekwencyą swoją, uważana przez wszystkie za szkodliwą dla społeczeństwa galicyjskiego, a jednak rządząca krajem — stanczycy. Po za nią są tylko kółka i kolezcka, mające zwykle na celu pod pokrywką spraw publicznych, wzejmienie wyszcząsanie się i wspieranie lub grupy polityczne szkodliwe. Powinno o nich sówko.

Dwie warstwy społeczne — lud i mieszczanin, są najbardziej uposiedzone, stąd też całą się skierowano ku podniesieniu ich. Nie będą mówić o rozmaitych stowarzyszeniach, których żądaniem jest wzajemna pomoc lub zabawa z pułotą polityczną, ale tylko o tych związkach organizacyjnych, które mają cele społeczne i polityczne. Pierwszą miejsce pod względem szkodliwości należą się niewątpliwie t. z. *Sojuszowcom*. Stojalowski — to jeden z tych wódrów politycznych, który nigdy nie wie, w jaką stronę się zwróci. Sakienka kapłańska zbliżyła go przypadkowo do ludu — w tej wójce sferze rozpoznał awanturzystką swoją sztukę. Gdyby żył w XVII. poszedby na Sicz i tam szukał znanymi sposobami „rycerskiej sławy”; gdyby żył w XVIII — byłby niewątpliwie hajdamak, nie dlatego, żeby potrzebował rabować i mordować, ale że zaciękość jego natury i bezwzględność nie pozwoliłyby mu się pogodzić z żadnym porządkiem społecznym; gdyby żył na początku XIX — byłby się niezawodnie znalazł w armii Napoleona, nie w obronie standardu tej lub innej idei, ale dlatego, że bezwzględność wódza dawała mu pole do wicherzenia. Teraz stojalowski „w ramach konstytuoy” zrobiła z niego publicystę-hajdamaka. Ponieważ los postawił go najbliżej ludu, nadużywa stanowiska i słowa, żeby w duszę tego ludu zaszczyć truciężną własną. Dokąd on sędzi? Nie wiadomo. Może zajść bardzo daleko, to tylko pewną jest rzeczą, że na drodze uczciwaj ani sam nie trafi, ani innych nie zaprowadzi, chociaż o tej drodze mowi. Jest on podobny do błędnego ognika: balamcki, ale na gosięcie nie wyprowadzi nikogo. Stab jego składa się z ludzi, u których zarozumiałem i miłosć własną gorącej nad rozumem, taktem publicznym i uczciwością narodową. Stojalowczy więcej mogą wibrzyć długo, ale przerażeniem ich jest, narobiwszy szkody, rozpląnąć się w nicosć.

Spokrownici z nimi są współwyznawcy Daszyskiego. Jest to pokrowienie ducha, gdyż to samo co D. robi w sferze rozmieszczaj, Stojalowski robi między ludem: zamiast oświecać, balamcki i obienię dać to, czego dać nie może; zamiast krytyki rządu, jego instytuoy i dąności ze swego stanowiska, posługuje się w pracy czynnikiem niemoralnym — nienawością; zamiast podstawa działań ekonomicznych, najwłasniejszej, wbiaja w biedno, zmęczone ciało polskiego robotnika klin nadziei na cudzej krzywdzie oportej i staje po stronie nieprzyjaciół swojej ojczyzny. Nikt go nie zmusza nalezec do Koła polskiego, ale z tego nie wynika, żeby działał wbrew interesom polskim.

Grupa ludowa, tytułująca siebie, dziś szumnie „stronniotwem ludowem,” powstała w znacznej mierze także na szankrutowanym socyalizmie kosmopolitycznym. Grupa ludowa już dziś posiada dno i siły i znaczenia moralnego, nie wyszła wszakże dotychczas za sfery „organizacyi kółkowych,” złożonych z przyjaciół i znajomych. Jest to woda i saleta młodości, wiek dojrzały wszakże nie tylko powinien w góry kierować swoje loty, ale dla szerokiej myśli szukać szerokiej podstawy na ziemi. W działaniu jest ta grupa jeszcze zbyt gorętską, w stosunkach niewyrobioną i zamkniętą do tego stopnia, że zdawałoby się, iż pragnie myśli pracy dla ludu zmopolizować dla siebie; wśród społeczeństwa nie posiada wielkich sympatyj przez pamięć na dawną barwę. Zamkniętość pozabawia ją siły i utrudnia wzrost, a monopol w dziedzinie myśli przetwarza się często w piękną skamieniałość. W tym wypadku wyjątkowo samej idei nie pozwoli jej zeszytowanie. Dotychczas prowadzi ona działalność wyłącznie polityczną, jest więc jednostronna i sama sobie granice działalności osiencija; a czasem praca jej może się rozszerzyć na publicystykę, literaturę i życie we wszystkich jej objawach.

Ojciec jej, który do każdej roboty muszą używać noski wtknąć, noszą się jak kura z jejem z socyalizmem katolickim, bo to już taka moda: trzcha w Galicyi katolizmem nie tylko mieć na kołach języka, ale nawet na szynkach i kielbasach przyklepać otykiety „katolickie.” Grupa ta dotychczas nieliczna i taką zapewne pozostanie.

Widzimy więc, że w tych smutnych dla Galicyi czasach, gdy na czele rządu stoi stronniotw austriacki, silne organizacyę, kapitałom i władzą, które nie lekceważą wprowadzić intencją większości, ale uwzględnią je o tyle tylko, o ile to dogodnym jest dla niego, niema wśród większości ani jednego „stronniotwa,” któryby posiadał lub posiadał nawet mogło wpływ w rządzie. Jedno z grup są szkodliwe swoją niejasną wiotkwością, inne nie mają racji bytu, a najlepsze i najuczciwsze nie mają na czele oświełka z wyrobieniem politycznym, taktem towarzyskim i publicznym a wybitnym zdolnościami politycznymi. Są tam ludzie bardzo zdolni — ale bez odpowiedniej popularności, równości i wyrobionego charakteru: tacy mogą być dobrą sprężyną dla kółka, ale dla kierowania stronniotwem nie posiadają kwalifikacyi. Dopóki taki oświełek nie znajdzie się — stronniotw ludowe nie rozrośnie się i wpływu nie zdobędzie.

Do rządów ma wielką ochotę grupa demokratów dawnego pokroju, ale jest ona tak giętką w wielu wypadkach, że nie wiadomo, w jaką stronę pocięły się może, i dlatego stanczycy od niej odsuwają się, a do t. zw. „ludowców” ona przylgnąć się nie może. I tak wisi sobie — między hofratami wiedeńskiego rządu a grupą ludową w Galicyi, skazana na wymarcie.



PAMIĘTIK.

Głos administracyjny.

Nie możemy inaczej nazwać, tylko wielkim szczeniściem, tego wiecznego zadowolenia, z jakim niektóre pisma przyjmują wszelkie czyni instytucyj i jednostek, będących przedmiotem ich gorącej i naturalnie bezinteresownej miłości. Nie raz zdaje się, że one doszły do najmniej miłej części bólesci, gdy ich oblatwień dopuszczają się jakiegoś postępkę, którego najróżniejszy optymizm musi smutnie westchnąć. Gdzie tam! I wtedy nawet namiętno się zdobyć na słowa usmiechniętej złości. Obserwowaliśmy ten objaw w zeszytn tygodniu, przeglądając się prasy o przywróconym przez Towarzystwo krod. ziemisko „grozu administracyjnym”. Cytulując, którego los nie ukrajał posiadaniem „większej własności ziemskiej”, nie wie o tej drobino. Jest to malenki podatceczek, wynoszący półroczenie za wolne rubelka i 80 kopiejczek od tysiąca rubli pożyczki, ale dający w sumie 250,000 rubli rocznie ze 140 milionów rubli pożyczek. Skromna ta ofiaruszka, która — jak zapewnia jedno z pism wesoło usmiechniętych — „została uchwalona w zadowoleniu i zgłębieniu stowarzyszonych, wyrażonym w wnioskach tegoż rocznych wyborów”, a której „zniesienie przed kilku laty stowarzyszeni pozitali z radością” ma posłużyć do podwyższenia pensy radcom o 25%. Pomimo że stowarzyszeni sami tego ciężaru dla siebie „zadali” — szkoda, że ani naradnik, ani miejsce zamieszkania tych behabitorów nikt nie pamięta — wspominaj herold dziennikarski przypuszcza, że owi grosik administracyjny może być dla nich „przykrym”, więc ich podieść, iż będzie on pobierany tylko przez dwa roczki, a potem znowu będzie usunięty ku wielkiej „radości” tych, którzy go się gwałtownie domagali. Jest to coś w rodzaju tej przyjemności, jaką Srd z *Plügendes Blatter* zaproponował synowi, radzono mu, żeby w chłodnej łaźni wysnął nogę z pod pietryny, a gdy mu zmarnieło, weinął ją nazad. Tylko że mały leśnik może sobie zrobić to „przyjemność” bezpłatnie, a stowarzyszeni muszą płacić po 1 rb. 80 kop. od tysiąca. Ale trudno! Skoro tak postanowili „władze naczelne Towarzystwa”, a zwłaszcza skoro tego „zadali” stowarzyszeni, trzeba się poddać. Niech wszakże będzie wolno nam, bezstronnym widzom tej komedii, zadać kilka pytań:

- 1) Jaki pensy radcom należy podnieść o 25%, to czy również dochody stowarzyszonych wzrosły, skoro tak śmiało sięgnęli do ich kieszeni?
- 2) Jeżeli dochody to nie podwyższyły się lub nawet zmalały, to kim im wyrównać to różnicę? Czyby Towarzystwo dobroczynności?
- 3) Jeżeli radości nie mogą się utrzymać za 200 rs. miesięcznie i ponosz „duże straty”, to dlaczego przed wyborami tak obijadają, obcalują, okazują grzecznościami i blagają sąsiadów, żeby im dali swe piosy?

Nas to wagać dla nas całkiem niepojęte. Dąby się one wyjaśnić tylko tem przypuszczeniem, że do „władz” Towarzystwa wieksza się coraz większa liczba bankrutów, którzy chcą latad swoje interesy skórą sięgnąć za stowarzyszonych i jeszcze w nich wmawiać, że „czynią żądost ich zyczeniem.” Według ustawy Towar-

zystwa radcą może być ten tylko, kto posiada najmniej 3,000 rb. długów; czyby nie należało zmienić odpowiedniego paragrafu i orzec, że radcą może być ten tylko, kto posiada więcej długu, niż majątku? Wtedy zrozumielibyśmy podwyżkę pensy o 25%. Bo rzeczywiście, jeżeli z tego źródła trzeba utrzymać gonie całą rodzinę i jeszcze dać coś wiarzywością, to dotychczasowa płaca 7 rb. dziennie nie wystarcza. A więc ciarliwo owieczki pozwolico ostrzyżć sobie trochę wełny, aby w naszym pastorku było ciepiej. Ofiaruszka malenka: rubelok z kopiejczkami od tysiąca!

Kuratory trzeźwości.

Warsz. *Dziennik* ogłosił „Okolnik warszawskiego general-gubernatora do gubernatorów kraju Przywileśkiego,” polecający im tworzenie komitetów gubernialnych i powiatowych „do rozpowszechniania wśród ludu zdrowych pojęć o skutkach nadmiernego używania napojów spirytowych i w wyszkoleniu środków, dających mu możność przepędzenia wolnego czasu po za granicami szynku.” Jak wiadomo, komitety te, złożone z osób, pozostających na służbie państwowej, przybierają sobie do pomocy osoby prywatne w charakterze „członków czynnych.” Otóż w niektórych miastach już zorganizowano te ciała, które zapewne rozpoczną swą działalność. Nie będzie ona wymagała zbyt wielkiego nakładenia, gdyż lud nasz nigdy nie był pijackim, a obecnie po wprowadzeniu monopolu i zniesieniu szynków tak dalece odzwyczail się od wódki, że bardzo rzadko, przy wyjątkowych jedynie okolicznościach przypomina sobie o niej. Najwymowniejszym tego dowodem jest fakt, że w wielu miejscach musiano zamknąć sklepy monopolowe z braku kupujących.

Zabawa ludowa.

Powoli nasza dbałość o lud przechodzi z języka do czynu. Ale bo też przydał się temu językowi zasłużony odpoczynek! Ilo on biedak już napracował się, wyręczając ogle słowa o „świętych obowiązkach względem ludu,” o potrzebie zajęcia się jego ciałem i duszą, a nawet o naprawieniu dawnych błędów i zmyślnych ciężkich grzechów. Był to jednak wiatr hulający po polu, był to potok, który nie oberwał żadnego mlyna. Naroszeje gdy poliszono, że „nas” boż owego nierachowanie dawniejsi dodatku jest za mało, gdy spostrzozono, że „my” nie mamy zdolności ani zachować w swych rękach ziemi, ani nawet wytworzyć dostatecznej sumy pożądanych pierwiastków dla kultury rodzimej, że, słowem, nie możemy własną siłą utrzymać się w walce o byt, zaczęto uruchoć od wywilizacyjnej landrowe, jaką jest lud. Wydaliśmy dla niego książki, zakładamy łaźnie, myślimy o wielu pięknych projektach, w myślach których urzeczywistniliśmy na próbę julen — zabawę ludową. Urządzono ją w parku Praskim: trwała przez dwa dni świątecznie, a składała się z tańców, widowiska teatralnego, włączenia na słup i tym podobnych rozrywk. Opłata za wejście do ogrodu i za korzystanie z rozrywek była mala (kilka i kilkanaście kopiejek), więc sprowadzili tłum duży. Reportery zaznaczają, że liczyło on około 30,000 osób; przagnęlibyśmy, żeby ci nieuzależni kłamcy na ten raz powiedzieli prawdę.

Alo czy nawet najlepsze powrodenie tej zabawy można uważać za jakiś zwrot ku większej naszej trosce o lud? Chyba jest ona tylko dowodem naszej ciężkiej winy niedbalstwa. Urzędziło tu Towarzystwo dobroczynności na swój dochód, była więc czemś wyjątkowem, rodzajem pompi filantropijnego, zapaszonej w niższe pokłady społeczne i nie powtórz się zapewne przedaj, aż znowu przyjdzie ko-

musić chęć nycia jej. Tymczasem mamy zgromadzone w parku Praskim przekony, że one potrzebują, lakną tancich i przystępných rozrywek stałych, niezależnych od tego, czy Towarzystwo dobroczynności czuje brak pieniędzy, czy też nie. Niech więc pomyślny rezultat zabawy ludowej będzie dla nas wskazówką, a nie miłym tylko wspomnieniem szczęśliwego pomysłu.

Prasa święta prasy.

Ziemia obraca się na obłudzie, która jest jej osi i około sily, która jest jej słoneczem. Nigdzie słuszności tego faktu nie ujawnia się wyraźniej, niż w Prusach. Od chwili, gdy kopizwały bilety na granicy musiz w wagonie zapłacić jeszcze za miejsce (Platzkarte), nie pojmując zupełnie, do czego właściwie nabyłs prawo w tym bilecie, aż do szczytów państwa „bojaźni bożej i dobrych obyczajów,” na każdym kroku widzisz ową os i owo słonecz. Dostrzeżasz ją także w „swobodzie publicznego słowa.” Prasa pruska ma być wolną, co znaczy, iż: ośmiu redaktorów gazot polskich siedzi obecnie w kozi, a sześć niemieckich trybun procesów obcuje im tę samą „niezależność” w bliskiej przyszłości. Jak na koici można za niską cenę dostać bilet jazdy, ale jeśli chcesz istotnie jechać, musiz kupić drogą *Platzkarte*; podobnie w prasie: może swobodnie pisać, ale jeśli nie będzieś pisał w duchu pruskim, pojedziesz do kozy. Cudowna wolność!

Jeszcze o sacharynie

Pod takim tytułem p. Stanisław Broniewski, inżynier technolog, zamiescił w *Kuryerze Codziennym* artykuł, zawierający dowiódz adniami lekarzy zagranicznymi szkodliwostę tego produktu dla zdrowia. Nie mamy żadnego powodu bronić sacharyny, ale przagniemy, żeby ona stanęła w świetle jasnym. Otóż nie możemy pojąć, dlaczego, jeżeli ona jest istotnie tak szkodliwa, lekarze zalecają stałe używanie jej w niektórych chorobach, np. w cukrowej, w których pracia jakoby wywołwane przez nią: „czkawka, torsyo, napadek apotyty i dyaryu” nie są objawami pożadanymi, a nawet objetnymi. Produkt, który rujnuje żołdki zdrowe, powinien zabijać chore. A może nie rujnuje, a może zabija? Pytania te byłyby bardzo ciekawym przedmiotem dla pism lekarskich, gdyby one u nas nie odwracały się ze wzgardą od spraw bieżących. Niestety, nasza prasa medyczna zanęła w „przypadkach,” które obchodził spycjalistów i unika zagadnień, obchodzących ogół. Pośećkami, może się zdarzą „przypadki” zatrucia lub wyclozenia... sacharyny, wtedy dowiemy się coś o niej od kapłanów Askulapa.

O „Zyciu.”

Niektórzy z czytelników naszych znali zapewne tygodnik krakowski (który miał wstęp do nas) p. t. *Zycie*, redagowany przez p. L. Szczepanickiego. Był to organ silny młodych, ujawniających tu swoją młodość i oryginalność szczerze i w dziedzinie sztuki. Galicya, która śladem wydawoiwu literacko-artystycznemu, z zwłaszcza żywym barwy, żyć nie pozwala, skazana również *Zyciu* na śmierć. Zmarłyby chwast! ale ono jednak pod redakcją p. Sewera Maciojowskiego, który je nabył, ufarbował na kolor przypominający chorągiew stańczyków, a poprzedni jego sztauder oszczernił. Tak przynajmniej twierdzi p. L. Szczepanicki w liście otwartym, świezo ogłoszonym. Jeśli tak jest, to doprawdy smutno, że nawet ludzie, którzy przez długi czas mieli zdania się utrzymać od śladczykowskiej bandy, pod koniec życia zainicjowali się do jej szeregów lub zawierają z nią przyimierze. Kiedyż ta niezaczepna Galicya przostanie być galwanizowanym trzupem, mając wszystkie warunki do pełnego zycia!

Pieniądze i sumienia.

Naglówek z działy wiadomości bieżących w pismach codziennych: „Uczciwy znalazca,” już się tak stał u nas, że niktogo nie razi. Takim „uczciwym znalazcą” jest najczęściej stróż, dorozkacz, robotnik, wyrobnik, chłop ze wsi, służący hotelowy itd. Ogół, przeczytawszy wzmiankę o jego czynie, dziwi się i mówi: — „Patrzcie! Znalazł pieniądze i nie zatrzymał ich na własność, pomimo że była gruba suma! Uczciwy!” „Znalazca nie wnika w istotę owej pochwały, w pojęcia etyczne ogółu, który podziwia czystość jego sumienia. Gdyby potrafił wnikać, dopatrzyłby cały ogrom obelgi. Wysłano, że to złodziej, a on tymczasem znalazłszy, oddał sakwę, zwraca ją właścicielowi! Ogół tak haniebnie piętnuje go swoją opinią *poohlebne*, nie zdaje sprawy ze swego mniemania; chociaż niewiadomość, wpływa ono jednak logicznie z warunków bytu. Stróż, dorozkacz, robotnik, wyrobnik, chłop ze wsi, posługacz hotelowy, mają takie liचे zarobki i takie ciężkie obowiązki rodzinne, że... powinni być złodziejami: przylaszczył sobie pieniądze znalezione. Każdy wie z nich jest w gruncie rzeczy złodziejem, tylko że nie ma sposobności utrzymać na niego patentu. Jeżeli zaś znajdzie się taki, co pieniądze cudze zwróci, to już wyjątkowo uczciwy. Tak ogół mniema i pryska białem obelgi na „uczciwego znalazcę,” a zarazem na całą warstwę pracowników, której on jest przedstawicielem.

Opinia publiczna swojom pojęciem etycznym lub nawet etichom przypisuje, niepiętnuje nie tylko to warstwy chłope, mało lub wcale nie oświeczone, lecz także i inne, cieszące się przywilejami bytu materialnego. I tutaj niewiadomości działa wpływ logiki, urosłej z faktów. Ten okradł bank i uknął do Ameryki; pomimo że miał ogromną penę, wystarczającą na potrzeby niezbędne, i na żytki. Tamten przylaszczył sobie pieniądze sierot, wo rozstrwoił fundusze użyteczności publicznej, inny zarządził darem dobroczynnym zbyt kosztownie i nie potrafił odróżnić potrzeb osobistych od rubryk wydatków danej fundacji. Wzrosła jeszcze ino dużo zarobki przy budowie dróg, mostów itp., tj. skrzywdził ludność danej okolicy. Fakty takie istotnie męczą się z dniem każdym, przepełniają stoly sądów i spalają piśm. Nie tedy dziwno, że i nieuczność ogółu rośnie, że jednoznacznie rozwija się choroba w drażliwość ludzi prawych, we wszelkich, chociażby najdrobniejszych sprawach pieniężnych.

Okropnie jest położenie tych, którzy powierzono fundusze publiczne. Sami byliby nieraz świadkami, jak ich sumienie rozpina i bełdane pod drabinowidzem, pomimo że najmniej szkodliwy nie miało. Nieraz na posiedzeniach, gdzie odczytywano sprawozdania z obrotów i wydatków, dotyczących takich sum, widzieliśmy wyraz nieuczności na twarzach wielu słuchaczy. Ujawniała się ona czasem w naturalnym zdaniu drobniaczego wyświecłonia pozycy dość jasnych i motywowania najdrobniejszych wydatków.

W naszych warunkach i formach bytu, gdzie wiele dziedzin życia opartych jest na ofiarności ogółu, pieniądzu publiczne odgrywają niechybnie ważną rolę. To też dźwiw się temu nie można, że społeczeństwo, odawdazy je pod opiekę ludzi, których obdarza zaufaniem, wymaga jednocześnie sprawozdań. Jest to obowiązek owych stróżów mienia społecznego, którzy sami upominaliby się o taką jawność, gdyby jej nie wymagano. Ale ogół, jak reklamują, nie zawsze na tem prościej; wymaga on nieraz kontroli w formie, wywołującej ból i obrażenie u ludzi nieskazitelnie prawych. To też wielu z nich usna się od narzucając im obowiązki i broni się rozmawianiem bardzo sł-

sznom: „Tysiąc obdarzy mię bezwzględnie zaufaniem, pięćdziesiąt będzie ukrywało w sobie podjęzienie, stu wypowie je prywatnie wśród dobrych znajomych, pięćdziesiątci głośno wyrazi swoją niewiarę i obelgi znajdują największą posłuch wśród tłumów, stojących zdala od instytucy, czy też funduszu publicznego i niemających najmniejszego pojęcia o nieskazitelności danej jednostki.”

Nieuczności tej, niestety, wypełnić nie można, bo ją samo życie wytworzyło; ale usuanie się od nieuczności ważnych obywateli tych dzielnych i prawych ludzi, których większość obdarza bezwzględnie zaufaniem, którzy dzięki właśnie swej kryształowej duszy i niezłomnemu charakterowi mogą uczynić jednostek wyszkoda dla dobra ogółu — jest krzywdą wielką dla społeczeństwa. Więc kto się nie cofa przed tym obowiązkiem, kto z siebie czyni istotną ofiarę, nie zwalając na poeiki i przykano błota, kto przycięży ból moralny, stawianie czystego sumienia pod przegrzeim opinii brudnej i niesioe obelgi od garstki lekkomyślnych, ten się stanie prawdziwym bohaterem i zarazem najdzielniejszym ohywatelem społeczeństwa. Takich nam trzeba najwięcej.

Ze kilka tygodni nasze instytucje publiczne przebudzą się da życia po śpieniu letnim. Przechadzą się zarazem to wszystkie wady społeczne, które mrozą zapat i dobre obci ludzi uczciwych i skorych do poświęcenia swych sił na rzecz dobra ogólnego. Niech więc każdy, komu dobro to leży na sercu, weźmie pod uwagę rozmyślenia powyższe.

Z. P.



LITERATURA POLSKA.



Szymon Askenazy: *Studia historyczne — brytyjskie*, Kraków, 1897. — Władysław Smoleński: *Szkoty historyczne na Polce*, Warszawa, 1898.

II.

Skopol, o który się tak uporezywamy rozbiągają najmisterniej i najwielkolepniej budowane historyczoflone syntety dziejopisarzy tegozesnych, wyrasta prawdopodobnie z organicznej jakiejś almonosci naszego umysłu, należy do najbardziej zastarzanych, chronionych skazien ustroju naszego poznawczego, skoro z elyhionych na tem polu uslawian tworzą się cale szeregi faktów — nietylko wszędz przestrzeni u ludów rozmaitych, ale też i wladaz czasu — w jednym i tem samym społeczeństwie. U nas np. literatura historyczna, rozwadzana z tego punktu, jest jakby jednym, nieprzerwanym od samego poczatk ciągnącym się lanouchem niepowodzen i upadków. Dążność subiektywno-celowa, która, jak widzieliśmy, doktrynę Taine'a wystawiła na swank i rozbiocie, a najskryciej podszywała się pod Rankego, aforyzm „widzieć, jak istotnie bylo,” dążność ta zaradziła napastowała i nekala wszelkie bon wyjątku szkoly dziejopisarstwie w Polsce. Tak przynajmniej zdaje się wypadać z rozprawy Władysława Smoleńskiego o głównych u nas kierunkach poglądów na przeszłość.

Zgodnie ze sławnym orzeczeniem Comte'a, z umiętności wszelka, w kolejach swego rozwoju, ulega trzem, bozpośrednio po sobie następującym fazom, czyli nspesubionim duchowym (fologicznemu, metafizycznemu i pozytywnemu), histo-

ryzofia nasza holdowała najpierw zaczęta tendencyjności teologicznej. „Annaliści, pamiętnikarze i publicyści z w. XVIII — pismo Smoleński — ile razy usiłują tłomaczyć fakt historyczny lub chaos wypadków naniżać na nie porządku moralnego, nieukają się niemal zawsze do krytycyzmu teologicznego.” Przycyżcon dowodowy autor nie skąpi. Dla objaśnienia np. powszechnego w owych czasach nierządu, od którego, zdawaloby się, Polska oddawna w przepaść runąć by powinna, utrzymywano i najwięcej wierzone, wraz z niejakim Debinskiem, mową sejmowym, iż „prowidencya protekcy boskiej to sprawia, że ustawicznie się walimy, a przecie stoimy; ustawicznie ganiemy, a przecie, jako słoneca jako, wschodząco zachodzie, jasniejemy; ustawicznie ginie-my, a przecie zjemy...” Zjawisłe się wprawdzie mogło przypuszczenie, że traące tak zdrowie po kropole, ziemię po piędzi, fortunę po szelagu, dojdzie się wozniejszej opóźniej do miliardowego bankrutwa, ale myśl podobną zaważano zakazywano flozofia Bossuetowska, którą ks. jezuita Szymon Majdrowski tak wykiadał: „Zasępnił rządca świata w stworzeniach swoich świadomości, że jak przez niego wyprawdzone zostały z nieości, tak jego również ręką wszechmocną pobnieję być mogą w nikożemność wiekiustą” — co oznaczało, że broić Polak może, ile chce, gdyż czy się w czas ogarnięcia, czy się nie opamięta weale, zgine od piero wtedy, kiedy Rządca świata wyda rozkaz odpowiedzi. Na rad stanowióci Majdrowiczów dziejopisarze nasi nieprędko się wznieśli. Doktryna „prowidencyi” wszechwładnie panuje niemal aż do końca wieku XVIII, gdyż najrozmaitszy i najzażenniejszy z publicystów naszych przedrozbiorowych, Konarski, we wspaniałej swej pracy „Oskuteczonym rad sposobie,” zmnął się z historycznemi swemi uwagami w obrębie obrad sejmowych, do rozleglejszych zaś uwagólnień nie doszedł.

Rozrzucały się nieco u nas myśli dopiero wobec grózb i niebezpieczeństw ponownego rozbioru Polski, głównie pod wpływem rozpraw sejmju czteroletniego i agitacyi stronnictwa reformy. Zmieniła się wówczas w dziejopisarstwie naszem barwa tendencyjności — lecz tylko barwa. Z teologicznej stała się metafizyczna, z apatrznościowej — moralizatorską. Cyerońskiegodło „historja jest mistrzynią życia” pompatycznie wkręcosyło z Naruszewiczem na widownię dociekali i uogólnion dziejopisarskich, żeby z widowni tej ustąpić dopiero... w wieku mroze XX. To, co Naruszewicz pisał w przedmowie do swej „Historyi narodu polskiego,” że nauka dziejów, „jako iscieie i sędzia dzieł starożytnych,” powinna ludzi naucozaj prostowało popelnione pytki, uchybione pory, zaniedbane korzyści; słękonomicke skarbuj wytykać, niezdołność urzędników, swawole wolności, nieisk poddaństwa karcie” — po dziańszce uchodzi w oczach naszych za niezbedną, właściwą, godziwą i uprawnioną ocę poszukiwani i prac historycznych. Wymagano od dziejopisarzy — powiada Smoleński — żeby chłozowę wyśtepić, okazywali tryumf dobrego nad zbrodnim, zdązano, żeby nauka dziejów kształciła obyczaje, zachęcała do enty... A dzisiaj, po latach stu dowodowoz i pracy, czyż u ozożo innego żąda się od Sznajskich, Kulików lub Korzonków? Przy naturalnym pochopie ludzi do mierzenia przeszłości skłąk poglądów subiektywnych — powiada dalej Smoleński — pod wpływem zroszty wzorów francuskich, naginających dzieje ludów do form polityki bieżącej, nie dziw, że reformatorowie sejmju czteroletniego zapatrywali się na zjawiska historyczne przez skła własnych ideałów, że do doktryny swojej uslawiali naginad wszystko; poczucie potrzeby rzadu silne-

go, stałego, dziedzicznego, „stało się dla nich miarą krytyczną, wynalezieniem owo stanowiąca moralnego, którego wymagał Naruszewicz ku ocenie faktów i ludzi...” A za dni naszych, analiz inno za nasze ideały, kryteria, miary historyzoficzne? „Tak samo, jak niegdys szkoła Naruszewiczowska — zapewnia Smolenski — poczyniła też i dzisiejsza szkoła krakowska historję za mistrzynię życia, szuka w niej moralów praktycznych; mierzy przeszłość skalą potrzeb chwili bieżącej, ocenia ją po stanowiąca kulturę; jak przed wiekiem służy historia szkole krakowskiej za przewodnika w polityce — za trybunał, za którego wyżyn rzęca na przeszłość kłajwy i potępienia...”

Cóż teraz poznać? Gdzie szukać światła? Kogo pytać o prawdę?

Smolenski, który historję stanowi za licza do umiejętności ścisłych, mniema, że należy otwarcie i ostatecznie zerwać z narzucaniem historii jakiejkolwiek widowek nitylarnych, moralizatorskich, pedagogicznych, politycznych. Nauka — powiada — nie ma innego zadania naj za znaczenie i objaśnianie zjawisk. Dla botanika objętna jest rzęca, czy odkryła przez niego własność danej rośliny znajdując zastosowanie w medycynie lub kuchni; nie należy również do historyka wyściganie z przeszłości wskazań pożytku lub niepożytku powszechnego. Botanik, pomijając to strony badanych przez siebie zjawisk, których nie obicywały zastosowania praktyczne, doszedł do wniosków olomnych; historyk, poszukując w przeszłości recept leoniznych lub podniecających, nie zajmuje się nauką dziejów, tylko „zachowaniem” dziejom. Wprawdzie, w zawołanie historyka, który namiętności podlega, wyznaje zasady i żywi sympatie, obiektywizm bezwzględny do osiągnięcia jest trdnym; poządny jest przoczenie w stopniu możliwym najwyższym. Własno wolnie pożywa się tego stanowiąca polityk-dziejopis, wyszukując materiał historyczny ku usłudze chwili bieżącej, jak to czynili Naruszewicz i jego epigonowie, Lelweli i jego nasładowcy, Hoffmann, Dzieduszycki, Walowski, a w czasach ostatnich Sznajski, Kalinka, Bobrzyński, poczynający przeszłość za zbiornik eksperymentów, które obrócić należy na pożytek naroda. Dla otrzymania względnego obiektywizmu wypadła przedewszystkiem zerwać z Cyceronowską definicją historii i uznać, że nauka dziejów, jak każda inna, nie ma innego zadania nad konstataowanie i badanie natury zjawisk w celu odkrycia praw rządzących ludzkością.

Wywód Smolenskiego zupełnie słuszny, ale w gruncie nie innego teoretycznie nie uznajmy i praktycznie nie zapowiada nad to, co już słyszeliśmy od Rankego i Taine’a. Być w dziejopisarstwie zupełnie obiektywnym, wychodzi na to samo, co „widzieć, jak rzeczywiście było” (według Rankego), a owo porównanie historii do botaniki dorównywa najzupełniej zoologizmom zestawieniu Taine’a (istnieją gatunki ludzi, jak istnieją gatunki psów”). Obracamy się ciągle w zakłętym kole oognikow i anegdoty niezmierne mglistych, bez możliwości dowiedzenia się lub przynajmniej powięcia jakiejkolwiek wyobrażenia o tem, jak się mamy brać do rzeczy, aby ów „obiektywizm” osiągnąć — wobec bezmiar subiektywistycznych usposobień i sugestyj, osaczających zewsząd nasz umysł, naszą zdolność badawczą.

Wprawdzie Smolenski wprowadza do zagadnienia pierwiastek konkretny, wyraźnie oznaczony: „prawa rządzące ludzkością”. Odełonię, na exom polegają do prawa, to tyle, co znalazł podstawa i kryterium w sądeniu o wartości obiektywizmu naszego w pracach historycznych, dotyczących pomniejszych grup w lud-

kości (ras, narodów itd.). Lecz gdzie są te „prawa wielkie, rządzące ludzkością”? Kto je wynalazł, gdzie ich szukać? Haeckle, Taine, Spencer — przed nimi Aug. Comte, zaledwie w zarysach olwionych, wciąż ulugających zakwestyonowania, a nieraz i zrzuconowanych doszczętnie, usładowi dostarczył dziejopisarstwo pownej ilości poglądów historyzoficznych, zastępujących mniej więcej na miano „praw”. Ato! przypuściwszy nawet, że niektóre z tych wskazan są nieopozaklawane pod względem ścisłości — to przecież wynika z samej natury zbyt rozległego i urozmaitego zborowiska (ludzkości), że ścisłość owa musi na sobie nosić znamiona takiego olocowania, takiego rozcioczenia abstrakcyjnego, że tych „praw rządzących ludzkością” niepodobna będzie zastosować do żadnego oszczególnego wypadku, do żadnego lokalnego faktu największej niekiedy wagi. Wzemy przykład. Oto w d. 30 lipca skonali Otton w Bismarck, osobistosc, z której imieniem nierozwrotnie związały się dzieje drugiej połowy wieku XIX. Jeżeli w ocenie obchudzi będy o obiektywizm drobiazgowy, strawić może lat kilka na zebranie i skonfrontowanie źródeł i podań, z którymi „prawa ludzkości” nie mają najmniejszego powinowactwa, w których one nie odgręwiają żadnej zgola roli. Jeżeli zaś uwagę zwrócić wypadnie na obiektywizm istoty, istotę wypadków ogarniający, wpliwłości i warunki spietrzają się jeszcze wyżej, przybiorą charakter nieprzedzielności zasadniczej. Bo i jakże pogodziś istniejące, wykryte już „prawa ludzkości” z istotą wypadków, nawijających się dokola życia jednostki, która sama w sposób najdonioślejszy wpływała na rozwój, koloryt i modyfikację owych praw, sama była w części twórcą nowowy do praw wniosków?

Czom są prawa rządzące ludzkością dla grup ją składających (plomion, narodów), tom być powinny owy grupy (ich przeszłość, instytucje, obyczaje itd.) dla zjawisk mniejszych jeszcze, bieżących. Zrobmy przypuszczenie. Zgromadziło się oto na placu Wareckim od trzech do czterech tysięcy osób. Pragniemy zbadać, co się właściwie stało, co istotnie zaszło. Jeżeli jesteśmy świadkami lub uczestnikami zbiegowiska, koniecznie wzniesić się musimy na pewną wysokość po nad zbiegowisko lub polocznie umieścić się w jednym z takich punktów specjalnych, ogniskujących akce, skądby mniej więcej pełna całość we wrażeniach naszych złoży się dala; inaczej nie ujrzymy nie lub ujrzymy jakiś olomny okrawek zjawiska, wytmoczonego błędnie. Jeżeli zaś sposobność obserwacji nas omięła, to i w takim jęszczo wypadku nie zdolamy uniknąć niezbędności zserodkowania i ogólniania luźnych momentów zdarzenia; narzuci się nam przy zestawianiu i porównywaniu z sobą dorywczych relacji: świadectw (dokumentów ustnych lub na piśmie), mających obecnie to samo znaczenie, co pochwyceno na goręco zownia nieczestników zbiegowiska... Wtę cóż to jest owo ogólnianie, ogniskowanie, wznoszenie się po nad chaotyczny poziom miliardowych bierok rzeczywiście? Kto lub co dostarcza nam odpowiednich do operacji środków i sposobów? Według jakich schematów odbywał mamy owo wznoszenie się, ogniskowanie, ogólnianie?

Odpowiedź na to zdaje się być prosta. Plomion, naród, społeczeństwo nosi w swem łonie pewien zasób doświadczeń zyciowych, powną iscinę pracy i poświęcenia, pewien szereg gotujących żąd lub prawd, kto o wobec zdarzeń pomniejszych, powszechnich (zbiegowisko np. w przykładzie powyższym) alboz nie polniących, samych funkcj, co „prawa rządzące ludzkością” wobec narodów i plomion? W br-

daniach dziejowych analiz nie godzi się ich brać za punkt wyjścia lub styrylooc oceny?

Nie, nie wolno — odpowiada Smolenski — i tem swoim wtem rzęca nas podpor — na bezdroża golosownego „obiektywizmu” lub banalnego „widzieć, jak rzeczywiście było”. Nawet taki fakt obrazy, roztaczający strugi światła lub psama cieniów, jak upadek danego państwa polskiego, „bezczaslnie został u nas wzięty za motywy zasadnicze przy badaniu dziejów przedzborowych”; „nie widzimy racy naukowej do przyjmowania go za główny węzeł przy splebianiu całej przeszłości...” Alboz przeszłość — dowodzi Smolenski — gromadziła jedynie materiał dla sprowadzenia upadku? Czyli wobec wadliwej organizacji państwowej nie rozwijała „motywów innych? Upadek państwa — nie doprowadził bytu naszego do krosu, lecz stworzył jedynie problem; nie umieszczył narodu, lecz tylko zmienił warunki jego rozwoju. Jest to fakt tej samej natury, „co najazdy Tatarów i kolonizacya niemiecka w w. XIII, co zjednoczenie z koroną obszarów Litwy i Rusi w w. XIV.”

Mniejsza o ocenię. W każdym razie koniec państwa jest zamknięciem doraznem — na dany wypadek — dziejów samostoiności i samodzielności narodu, posiadając wigo doniosłości obrazy, z niemożeniem do porównania stanąć nie mogą. Zjawisko malo swoje przyszyty bezposrednie — a to opierały się o przyzwonność dalszą, aż do najdalszej. Jeżeli próżno nawet takie środki ostatočne nie mogą w historii zaspokoić wymagań obiektywizmu, to zachodzi pytanie: skądże się teraz wzmieć nie prawdziwa, na którychby się nawiazac daly wypadki grubsze, najgrubsze z przeszłości całej, tworząc w ten sposób różnicę całosci jakiejkolwiek? Jak teraz zasłocęcytny wymaganiem zarówn nauki, jak i sztuki, których istota polega na pewnem modylocznym usystematyzowaniu skracaniu niezległębionego, nieujętego oceanu powszechnich przypadłości świata rzeczywistego?

J. T. Hođi.

PSYCHOLOG MAS LUDZKICH.

III.

Lie było; powiada ktoś w niewolkiej nowelce Prusa *Plesz światła* — nie są swale martwym brudem, lecz zboriem istot żyjących. Niewiedzialno dla goloego oka, rodzą się one, wykonywają ruchy, których nie możemy dostrzedz, zawierają związki małżeńskie, wydają potomstwo i wreszcie giną. Co godniej płam, tworząc one jakby społeczeństwa, które tu widzisz w postaci różnobarwnych plam, uprawiają pod sobą grunta dla następnych pokoleń, rostrastają się, kolonizują niezajęte miejsca, nawet toczą między sobą walki.

Utwór Prusa staje mi na myśli, ilekroć wkręcam w pamięć wakti najwybitniejszych prac Tola. Widzę tam obrazy twór martwy: kamienie, hale, kopala, — sionie, oraz skupione dokola nich yny i stany ludzkie. Jak ci ludzie nazywają się, czynie, że jest to rzecz objętna. Pamiętam tylko masy; uczucia i namiętności istnieją, o ile są one wyrazem stosunków rzeczowych i namiętności klasowych. I z seród tej masy drobiazgu ludzkiego zwłaszcza jedno ognio trzyma się natrętnie bezsennie, luz w parę dni po oderznięciu powieści, lecz z biegiem czasu nie ginie w niepamięć, przeciwnie coraz wyraźniej występująco i oddzielając się od osób, względnie bardziej zindywi-

dualizowanych. Jak w tragedji klasycznej gromagazjawa się nasacenie w charakterze doradczyń, sędziog sumentia, narzędzia-denszy bohaterów imiennych, tak samo w utworach powieściopisarza francuskiego stanowi ono nieodzowny środek efektu artystycznego. Wyprowadzanie w starożytności chorób znajdujące się w harmonii z całym układem bytu ówczesnego, kiedy forum było jedyną widownią życia dla mężczyzny, dom zaś — słońciem podziemnym; gdy wzręczenie nie pojedyncze stadoła małżonkio składało rodzinę, lecz pospolu żyło parę pokoleń; gdy wspaniał pokój był nieznanym, i lryka cierpien samotnych, i ekryta przed światem analiza W powieści nowożytnej, takiej, jak utwory Zoli, gromada jest wskazówką, iż autor w rozpatrywaniu dusz ludzkich porucił perspektywę indywidualną, przostał interesować się pojedynczą jaźnią i przeniósł punkt ciężkości na podłoże zewnętrzne, słowem widzi, jak Prus, na drzewno plamy i zapomniał o jednostkach, które zwartem pozycyem je wydały. *Ziemia* zaczęła się wspaniałym obrazem zasiewów. Wszędzie na prawo i na lewo siewcy, coraz bliżsi siebie w miarę im dalsi, ciemno małe siewki, które czarno cienie toną coraz bardziej w odległości; wazycy wykonywają ton sam ruch, z ich ręki niby fala życia zatacza kręgi; różnina aż do zamglonego widnokręgu drga droszczem zapładnienia. Czujemy, iż Jan, siewca, którego Zola wydzielił z poród reszaty, to tylko okaz wsiady dla przykładu. I powieść kończy się takim samym widokiem: siewcy rzucają ziarno do ziemi. Gromada stanowi ciągle akcesorium wiatki powieściowego: chóry siewców, kosarzy ludzi modynych zmieniający się jak w kalejdoskopie, ktoś imienny wychodzi z poród nich, żeby pozwolił wzrokowi zapuścić się w duszę towarzyszy, którzy pozostali w tłumie. Obrazy te, pomimo stylu twardego, niemelodijnego, czynią silne wrażenie. Grad niszczy posiewy, wazycy spieszą na pola, nawet córki pozostawiają ocy, które tylko co skonały, w pastki kuchni; podkaszają sędziolnię i iaburniami w rękę idąc oglądają spustoszenie. Wszędzie wśród mroków noc i mimo rzęziwej ulowy, ogno migoczą w zagłębieniach i winnicach, psy wyją, kobiety zawoła, ktoś wygraża niebu. I znowa czujemy, że gromady te to nie proste dodatki do działalności osób pojedynczych, że przeciwno to ostatnio to tylko okazy, które winny nas zapoznać z psychologią tłumów, że chóry te to ognia pomiędzy podłożem zewnętrznym — istotnym bohaterem utworu, a osobistością imienną. *Germinel* po mistrzowski wyprowadza na scenę takie odgłosy, ruchy, warzenia zbiorowe. Po wielu latach, gdy nieszję przypominno się bie troszę tego niopospolitego dzieła, słyszę smery choralne, jak zaszadnieży akord melodji powieściowej. I w innych utworach takie same gromady — pogrzeby, przekupnie w balach, spekulanci na giełdzie, zawsze jako nieubdane akcesoria, jako dusze, narzędzia, cielska podłoża rezerwowe. Niekiedy zamieniają się one na doradców lub sędziów, jak w tragedji starożytnej. *Pot-Bouille* dostarcza w tym względzie scen klasycznych. W tyłach tej bażytki codziennej infamii mieszczańskiej znajduje się wolań prozodzeń, na którą wychodzą okna od kuchni, kucharki i pokojówki, wychyliły głowy z lukryków, naradzają sąd nad panstwem i wyklekają brudy. Kura to, do której nieszję wylewa się pomyje, wyrzucha śmiecie, lecz także tajemniczo akwoy i salonu. Tam, w tej wielopiętrowej stądni, huzy od uwag po każdym skandalu. Chór starożytny zamienił oblicze swoje; zamiast udzielania wzajemnie uwag i wydawania okrzyków, grozy na forum, zbiera głos wśród swędów kuchennych i wylędów amfiteatrsku

Każda opoka ma swoje rysy charakterystyczne...

Wybrze te, acz bezimienne, posiadają chłrobie zarysowania indywidualności i wnoszą w wiatok powieści gwar i życie. Występują ono zanadto często, zwłaszcza w niektórych utworach, żeby krytyka nie miała zwrócić na nich uwagi. Zola umie — pisze ktoś — ożywiać grupy i wprowadzać w ruch masy. Prawie we wszystkich jego powieściach około głównych działaków istnieją pewna ilość o-obistosci drugorzędnych, niby *seruum* plęsz, które idą gromadami. Tworzą one głąb sceny i występują, żeby od czasu do czasu zabrad głos na wzór oborów antycznych. Za ich pośrednictwem postacie pierwszorzędne miażdżą się z szerokiemi kolami ludzi, a ponieważ w same ludzkość jest tam unoszona przez drgania rzeczy, wieg z tej jakości wylobywa się wraźnioż życia prawie zwierzęco-materyjalnego, ale wrzącego, głębokiego, szerokiego, nieograniczonego.

Od oborów przejdźmy do bohaterów imiennych.

Powieść pospiała uwzględnia przedwzyskiem jako tylko nieucenie — miłości, walecznej, zawiodzonej, tryumfującej. Czołowiek jest rozpatrywany wryfku w powoj fazy życia, niemętności i związane z nią stany ogarnęły go eadkowiec, jak potar suchą strzechę. Skandynawozycy przez to bagno, zatebilo od ratyny, przeprowadzili kanał ożywozej wody, zamiast jednego uoszenia poddali rozbiorowi całą jań ludzką. Utwory Zoli mają tę wspólność z kierunkiem skandynawskim, iż tak samo ogarniają długie okresy życia; nima szogolów, które byłyby dla niego obojętne. Ale porzuciwszy perspektywę subiektywną, zrobiwszy czołowieku tylko wyrazieliom pownych dazon masowych lub nawet wyzwycajnym koleściskim w obrzbrzym mechanizmie życia, autor francuski tom samym spojrzal na niego z punktu zgoła innego. Umysłowi naiwemu wydają się, iż istota ludzka jest abomem samodzielnym i niezależnym, o lyle tylko związanym z innymi, o ile instynkty fizyologiczne i potrzeba towarzyskości znajdują go do tego. Że jest ona narzędziem sił społecznych, że podłożo materyjalno narzęca gromadom pewion sposób czucia i postępowania, prawda ta znika w tumanie ideologii wewnętrznej, pomyślow i stanów subiektywnych. Zola, który podłożo rzeczomw (społecznemu i przyrodzonemu) wyznaczył taką obrzbrnia rolę, jakim poniekał sprężyć sprawce, musiał przedwzyskiem uwzględnić do strony ducha, zapomocę, których ono głoś zabiera w czołowieku: włoseicanie się tem, czym ziemia im kazo być, miłość musi tam nastąpić niecjca przywiązaniu do głoby, gdzieindziej ambicya panowania, opilstwo, cheiwos grozu, chnć krwiozercza rej wodzą, tj. podbudki, które wypełniają wie krótki chwile, lecz esle ezyjós życie. Czołowiek dzisiejszy, w rozgardyassu wielkiego miasta, zycje tak unoszony i popychany, warunki bytu tyle w nim ludzka potrzeb i tak pochłaniają całą jań jego, iż w niemętności fizyologiczno szohdzą tam na plan drugi, tj. wyudatniają moc swoja tylko w chwiałch wecasu, w swobodnych miantach pomiędzy intrygami ambicyi, walką przekoann, pracą zarobkową. Zmęczenie, troski, brak czasu, wygórwanie innych instynktów pozabwiają czołowieka skłonności idealizowania stosunku z osobą inną plę; rozpowszechnienie się latwej, sprzedaznej miłości takto nie sprzyja rozkwitowi lryki wewnętrznej, która w gwarze wielkomięjskim staje się przyniomiom głównie wyroszków i podlotków. Pozostaje tylko instynkt fizyologiczny, nieraz bardzo gwałtowny, ale ogoloczony z promieni, melodji, słowom poczy — proste *accouplement*. I takie uoszenie stanowi rys charakterystyczny bohaterów Zoli: zyc-

wają oni kwiaty miłości, pozabwion barw i woni, w jakie ideologia wewnętrzna je przybrała. Powieściopisarz francuski, roztaczający w cyklu Rougon-Macquartów obraz możliwych pobudek i namiętności, poświęcił kilka utworów i tej sprężynie — od epopa sprzedaznej Wenusa do przeczestej ideologii Anielki w *Marzenia*, i zdrowej, binnej, pogrukiej namiętności w *Omylko* albo *Mouret*. Są to rzeczy najbardziej indywidualne — z pozoru. Bo Nana w gruncioz rzeczy jest kategorią społeczną, nie zaś osobistością pojedynczą, bo Anielka została wysofaną z życia nowoczesnego, wychowana pod cieniem katodry średnio-wiecznej, wykarimiona samotnością; fale życia toczą się gdzieś w oddalenie, ona zaś nie słyszy ich szelstia, stesunki zowwtrzeno nie dają treści jej duszy, która ma okędnę się diporo pod podnieta miłości i wydać z siebie symfoniję uczucia. Bo wroscie abo Mouret z Albina są takto osobobniami, zamknięci w Eolonie-Paradou, wszokkie akcesoria społeczno znikażą, na przeciw siebie stoją mężczyzna i kobieta, jedna wychowana w zasadach pogańskich, drugi chwilowo zapomina, kim jest, ogród sam oddycha miłością. Zwierzęca nawolują siebie nawzajem, ptaetwo wypisująwie piocnię tęsknoty, drzewa szemrzą w droszczu erotycznym, wszystkie ezyjści życia, nawet atomy materyi, kochają się i obejmą, wszystko skłania dwójga ludzi do zlania jostawst swoich w uosisku, jakiego nie zas życie wielkomięjskie, do otoczenia spazmów poezya, która gwar zycioy wyklęła, a gdy polazycyli się, wszelkie stworzenie, i zwierzęta, i rośliny uocisly się niewymownie, park zaś przykaskiwał zapamiętało.

Katki te, pełno zdrowej miłości, burły częcy, melodji polsków kow i szoptów, tak odskakują od zwierzęcego *accouplement*, powtarzającego się co stromia niomal w *Curle*, *Pot-Bouille*, *Germinel*, iż mimowolnie zapytujemy się, czy to pisał ton sam autor. Tak tea sam! Tylko, że ludzko się tam woli od napiętego stanu nerwów w waleo o obieb lub godności, że mają czas kochać się i wymięić się w siebie i wczud, przedwzyskioną zas nie się zatrudzi uosiskami nierządniczy, ani szluzecno życie nie wyklosziawilo ich harmonii wewnętrznej, nie wyzbrało zapalu i szwoicęci uoszu. Ale u Zoli nawet i tam, gdzie podłożo społeczno, uproszczone, przestalo w sposób złożony oddziaływać na istotę ludzką i jaż jej szarpac na strąpcy, i tam potok stanów indywidualnych odznacza się niezwykłą prostotą. Braknie mu umiętności wjezra w głąb duszy, tak samo jak wteły, gdy z Prusom przytupujemy się pianom na drzewo — widzimy je, ale pojedynczych jednostek nie dostrzegamy. I Zola patrzy na czołowieka z pownego punktu, stany ducha zostają uproszczone, oslonki ideologiczne, które przecie istnieją, analiza i waznio czynow, które są przecież rzeczywiście, wszystkie to odpadło. Jaż w jego utworach uobozhna, złożona z najprostszych stanów Czołowiek u Zoli wazy aż nieszję często przedstawiający właśnie to stanowiska tylko „natury.“ Fizyologia, nie zaś psychologia odgrywają główną rolę.

K. R. Żywicki.

POEZYE

Z CYKLU „DRZEWA.“

DRZEWA.

Oto kolona obrzbrnych tam ziemg ocienia. Stoją posaggi świata — niemiernie drzewa. Rzeczli je wielki sancerz w godzinie nachlenia, A dził kade mu za to hymny chwaly splewa.

Mijąca wieki, w proch się sypią pokolenia,
Wre baranów dziejowy, kipi błęski ulwa —
A one wrosły w samo serce przyrodzina,
I każda chwila w nowe życie je odłwiera.

A myśl ludzka ogarnia te sztuki ogromy
I ciagle bije poklon czołom u ołtarza.
A potem w pnia zmurszałym, w liście, co szeleści,

W korzeniach, co krwią tętnią, szuka wielkiej
[kreśli, —
Pramaciewicz wszechrzeczy, oku niewidomej,
Z której wielki artysta kształt wdziałaj stwarza.

JABŁOŃ.

Stoi w moim ogrodzie jabłoń rososzata,
Co rok mroz ją porywa w wie biało ramiona,
A potem z pieszczotami sypła ma ją, a ona
Gra wonią i różowe kwiaty w włosy wplata.

Aż raz skąpana w deszczu wichura skrzydłata
Strząsała jej pięd czarar. Myślałem, że skona,
Lecz nie pada — i cała ku ziemi schylna
Tak skrząśnia owocem, jak żądoga lata.

A ja się na to drzewo jasnym okiem patrzę,
Bo znam dużo, dla których rozkosz od cierpienia
I majowe uśmiechy są od szronów rzadziej.

Co, jak pięd, zdrogotane i krawo, jak wylom,
Urągają potęgą płodu — i mogiłam
I Izom — i burganom — i paszery zniszczenia.

LIPA.

Przed smolem mojem oknem szlachawem
Lipa mi szumi liści łanem
I sypia słodką blaski plomę,
Wschuchana w cichą szmur rozmowę.

Wiatr skrzydłem chwom potarganem
Owlewa pierś jej i na ramem,
A zmrokiem kładzie mięgi lilihowe
Na rozmarzną, senną głowę.

Ja patrzę się — i śnię, że tam
Śniapany w liście jej zielone,
Ze tenachy piękny pogodanem

Jeż czar mnie tuli, pięd, wchłania —
I, niby ludzie szalem zdaje,
Ginę bez znicia i pamięci...

Władysław Sterling.

W D A L I.

Lipno. Z okolic Lipna donoszą o pojawieniu się szkodnika leśnego, zwanego *miniszko*, w lasach dóbr Osówek. Administracja leśna — mówi *Echa płockie i łomżyńskie* — słabemi siłami przedsiębierze różne znane środki dla wyplenienia tej gąsienicy, ale wapiłwa jest rzeczą, czy sama bez pomocy da radę. Byłoby wiecej pożądanem, aby władze w podobnych wypadkach zarządziły obowiązkowe tępienie szkodliwego owadu, który stać się może groźną plagą i zadać olbrzymie szkody naszym lasom. Fachowi leśnicy starego autoramentu, odczytując te wiadomości, ironicznie się ośmieszają. Słyszaliśmy kilku z nich, którzy twierdzili, że śpługa to tam chyba dosięć musiała być administracja, kiedy się muszę tak rozpieścić pozwala. Zły to już ratuszek, kiedy plomięć dach ogarnie, a przecież miszka należy do tych nieprzyjacieli lasów, których się niszczą natychmiast, bez odwołki, w zarodku samym.

Kielce. W całej prawie części gub. Kieleckiej, w której ubóstwo głębiej słabo oplaca pracę rolnika, samodzielnia zaczyna się rozwijać przemysł domowy między ludnością wiejską, i gdyby jakkolwiek wskazania techniczne, gdyby wlatnie kapitalu na warunkach przystępnych, pożądanym ten objaw rozszerzył się niewątpliwie i spotężniał. Przemysł tkacki, jak wiadomo, pierwsze tutaj znalazł miejsce, a jakkolwiek podana przez miejscowy organ liczbą 20,000 kobiet, mających się jakoby w samym powiecie Kieleckim zajmować tkactwem na pierwotnej konstrukcji warsztacie, wydaje nam się eko-

przesadzoną, niemniej dawać ruch wytworów pod postacią materjałów na ubranie, chłodzińki i wyrobów linianych kieleckich notują dzisiaj w różnych okolicach kraju. Potrzeba podgrzeźników farbniarstwa, przystępnie ułożonych, wiadomości o poprawnym warsztacie tkackim wraz z cenamiom tych maszyn, a nadewszystko lasa pozycyowka z dłuższym kredytem dla ludności zajmującej się przemysłem, naglego potrzebę jest w gub. Kieleckiej. Z innych gub. gub. przemysłu wiejskiego jest i tak stronie kraju znane są: fabrykacja naczyń i narzędzi z drzewa w okolicach Suchobudowa, Bodzentyna i Szlapi, mająca znaczenie widoki przy cenach drzewa niższych, niż w innych stronach kraju. Oprócz tego przesyłają garncearski, który pod względem smaku wyrobów pozostawia wiele do życzenia, ale materialny surowy, z którego czerpie ta gałąź swegojskiego przemysłu, wart jest niezaprzeczenie nakładów i rozwoju na szerszą skalę.

DONIESIENIA URZĘDOWE.

Prawid. Wiestnik ogłasza najpodatniejszą raport Oberprokuratora Najświętszego Synodu w sprawie greko-unioń, który Najjaśniejszy Pan cesarz zatwierdził i własnoręcznie nakreślił słowa następujące:

„Mam nadzieję, że przepis za odpowiednią wszystkim słusznym wymaganiom i odwróć wszelkie niepokoję, rozświecając wśród ludu przed wrogów Rosji i prawosławia. Polacy niechaj będą przesydko częścią Pana Boga według obrządku łacińskiego, lud zaś rozsyjki od wieków był i będzie prawosławnym i razem z Cesarzem swym i Cesarzową ponad wszystko czci i kocha ojczyści kościół prawosławny.“

Ukaz zatwierdzony brzmi:

1) B. greko-unioń, przyłączeni do cerkwi prawosławnej w r. 1875, zaliczeni być mają do prawosławnych.

2) Dzieci urodzone z rodziców b. greko-unioń, którzy nawet byli ochrzczone w kościele rzymsko-katolickim przed r. 1875 zaliczone być mają do cerkwi prawosławnej.

3) Dzieci rodziców rzymsko-katolickich ochrzczone w cerkwiach greko-ortodoksyjnych przed r. 1875 można iść zaliczać do b. greko-unioń.

4) Dzieci urodzone przed r. 1875 z małżonków mieszanych, tj. unioń i katolików, należy założyć synów do wyznania ojca, córki do wyznania matki.

5) Osoby podające prośby o wyłączenie ich z cerkwi prawosławnej mają dołączać metryki albo też kopie z aktów stanu cywilnego, wyjaśniające ich urodziny lub chrzest lub w razie zagnania akty urodziny i ślubów rodziców. Również dołączoną być mogą świadectwa parafii, że w aktach stanu cywilnego lub cerkiewnych podobnie nity sprowadzone nie były.

6) Osoby, które nie mogą przedstawić wymienionych powyżej dowodów, mogą prosić o wyjaśnienie wapiłności przy pomocy śledztwa, do jakiego kościoła należeli sam lub ich rodzice. Ta sama droga może być wyjaśnienie wznaczenie dzieci należałoby, których nie można znaleźć metryk osobliwych jak i ich matkę.

Udług. Przepis ten nie stosuje się do owów, które dotąd nie zostały ochrzczone.

7) W razie braku metryk urodziny i chrztu zaliczenie do wyznania może być uduodowione piśmiennymi dokumentami lub też zeznaniem świadków, iż dana osoba przyjmowała Sakramenty i przestrzegała obrzędy kościołów: greko-ortodoksyjnego lub katolickiego.

8) Potępie zbiorowe mieszkańców, całych wiosek lub danej grupy, niespokrewnionej pomiędzy sobą, oznaczenie ich wyznania, wcale nie będą przyjmowane.

9) Wszelkie sprawy wyznawcze b. greko-unioń pozostają pod zarządem djeceyich kościoła-warszawskich, która rozstrzygać będą podawane prośby.

10) Od wyrobów djeceyich można podawać apelacje do Świętobliwego Synodu, lecz nie później, jak w czasie dwumiesięcznym od daty ogłoszenia pierwszej decyzji.

KRONIKA.

Podatek szpitalny. Przewidywaliśmy, że mielibyśmy następujące uwagi, gdzie zarządzenia. Podatek szpitalny, obciążający najuboższą ludność Warszawy, dochodził pokoleziej sumy 200,000 rubli. Zdawać się mogło, że zarząd szpitali wobec stałego źródła dochodów starać się będzie o polepszenie warunków szpitalnych, że każdy chory znajdzie odpowiednie pomieszczenie w myśl obowiązujących przepisów, a Unazem Cesarzskim zatwierdzonych. Tymczasem niejednokrotnie zdarzały się wypadki nieprzyjęcia do szpitali tych, którzy okazali wiek z opłaconego podatku, co było następnie powodem dochodzenia sądowego o odszkodowanie. Rzecz prosta, że wyrok przechylał się na stronę poszkodowanego chorego, wskutek czego zarząd szpitali wzmuszony był wyścić sumę, wielokrotnie przenosząc opłatę szpitalną. Te wypadki, wcale niewyjątkowe, mogą być ciężkimi przyczynkami do gospodarki szpitalnej w Warszawie, gdyż toczącemu się zarządzą brakiem środków wobec podatku obowiązkowego jest bezpodstawne i uwzględnione być nie powinno. Obecnie przybývá nowo przyszykany, świadczący o dążeniu do niczem niawytlomaczonej oszczędności. Do niedawna istniał projekt, goręco przyjęty przez radę miejską dobroczynności publicznej, oddania wszystkich aptek szpitalnych pod zarząd zawodowego farmaceutów, jak to już od bardzo dawna praktykuje się w szpitalach św. Łazarza, Delfickich Jezn, Starożytkonnych i Ujazdowskim (wysokowym). Jednakże projekt ten, ze wszelki miar godny uwagi, upadł.

Urządzenie. Wyjeżdżający do państwa austriackiego oskarżają się za podrodnictwem *Gar. Polek* na trudności, doznawane w konsulacie tutejszym przy wzywaniu pasportów. Oznaczenie wzywowania dopełnia dotychczas sekretarz konsulatu austriackiego, obecnie znalazł pod tym względem zmianę. Pasporty wzięte konsu! osobiste, ale najmniej 15 rubli. Z tego powodu po kilka godzin czekać trzeba, co oboim, zmuszonym nie raz do nagłego wyjazdu, znaczną w czasie różnicę stanowi. A przecież za wzywaniem pobierana jest wysoka opłata, bo aż do 3 rubli dochodząca. Za taki barok można byłoby spróbować czynności.

Szkoly. Ministerjum oświaty poraziło sprawę wydania przepisów, według których uczniowie, kończący szkoły realne, mają zlawaw egzaminu dodatkowego z języków starożytnych dla pozyskania świadectwa dojrzałości. Dotąd egzaminu takie były wyjątkowe, na przyszość zaś mają być zasadą stałą.

— Dzienniki donoszą, iż sprawa otwarcia przy warszawskiej szkole realnej oddziału rosnoległego klasy VII rozstrzygnięto pomyślnie. Okazało się, że międzytako da kandydatów prywatnych szkół realnych p. Górskiego i Trajdosiewicza, którzy uczęszczali 6 klas, nie mogą pomniejszać do 7-iej rządowej, ale nawet z pomocą promowanych uczni 6-iej klasy szkoły realnej dążącemu jest już oznaczony komplet dozorczalowy. Z tego więc powodu p. kurator okręgu naukowego przysyłał już do przedstawienia dyrektora szkoły, p. Krywińskiego.

— Dla kandydatów do niższej szkoły leśnej warszawskiej otwiera się w klasie pierwszej tylko 10 wakansów. Z tej liczby pięciu uczniów przyjętych być może na koszt państwa. Od kandydatów w warunkach jest świadectwo o ukończeniu najmniej 2 klas szkoły miejskiej, egzaminu zaś odbywać się będą d. 13 września.

— Jak donoszą *Polek, Wiad.*, ministerjum skarbu zakłada w różnych punktach państwa szkoły szkół warowych z wykładem zramiost wiajskiego. Na każdą przynano po 15,000 rubli.

— Do Instytutu górniczego podano prośby 410 kandydatów na 30 miejsc wolnych.

— Dotychczas 700 kandydatów złożyło prośby o przyjęcie do politechniki warszawskiej.

Podary. M.astożko M. w gub. Mińskiej nazywał podar. Spaliło się 400 domów. Już nie pa raz pierwszy to miasto nawiedza kłęką ogólna. Wogóle wszystkie miasteczka litewskie są tak bombardowane i do tego stopnia porbowane organizacją jakiegoś takiego ratunku, że się stają prawie co rok pastwą plamien i obarczają społeczeństwo setkami niezdy-pogorzolów.

— W Kazaniu pożar, irwający noc całą, niszczył około 300 budynków. Z Baku telegrafują, iż w kopalniach n. Wieszan kilkodniowy pożar pokrył olbrzymie spustoszenia. Ogień pożaru padł 14 ludzi.

— W warsztatach wagonów i tartaku w Matyczach na kolei Jarosławskiej wybuchł pożar i zszedł ogromne spustoszenia. Zniszczył cztery wielkie warsztaty wagonów i składy drzewa. Około 1,900 robotników pozostało bez zajęcia.

— W Niszym Nowogrodzie podczas pożaru szkieletowego ganbu mylna parowego zgineło 4 robotników.

Przemysł i handel. Komisja specjalna opracowała projekt przymusowego ubezpieczenia nierogacizny w całym kraju.

— Ogłoszono zatwierdzoną przez ministerium ustawę kasy szpitalnej dla robotników warszawskiego Towarzystwa kopalni węgla i zakładów górniczych. Robotnicy co do składek dzielą się na stałe kategorie, lecz będą płacić procent od zarobków. Nie może on być niższy od 1/4, wyższy od 3/4. To-

warzystwo dodaje do siebie sumę równą sumie wkładów wszystkich członków, a nadto dopłaca jeszcze z końcem roku dodatkowo 15%, wniesionej sumy. Utrzymywanie szpitala i ponoszenie kosztów bezpłatnej pomocy lekarskiej, o ile ich nie pokryją fundusze kasy, jest także obowiązkiem Towarzystwa.

— W Sejmach guberni Sawałskiej utworzone będzie Towarzystwo pożyczkowe-oszczędnościowe, do którego oprócz mieszczan tamtejszych przystąpią również obywatele okoliczni. Inicytorem tej instytucji jest p. Lianburg.

Katastrofa kolejowa. Z Genui donoszą, iż w tunelu obok Pontedecimo spotkały się dwa pociągi. Zginęło 9 podróżnych, wielu poleconych.

Smartl. Cezary Trombini, w Wenecyi. Pierwszy długielni kapelmistrz opery warszawskiej.



Dzielo dr. J. Dallemagne'a

Człowiek zwyrodniały,

które dołączaliśmy zeszytami w dodatkach Prawdy, wyszło w osobnej książce. Cena ogromnego tomu (742 str.) wynosi tylko dwa ruble bez przesyłki.

W redakcyi Prawdy nabyć można książkę

ZENONA PIETKIEWICZA

p. t.:

Szkice Społeczne

I. Nędza i miłosierdzie. II. Higiiena i zycie. III. Kobieta. IV. Samobójstwo.

Str. 263.

Cena rs. 1 kop. 20, z przesyłką rekomendowaną rs. 1 kop. 40.

OGŁOSZENIA.

Szkoła 6 klasowa miejska przy ulicy Chmielnej Nr 13.

Przygotowana uczni do niżejch i średnich (do 5 ej) klas szkół realnych i gimnazjów, na świadectwo z 6 klas szkół miejskich rządowych, a także do różnych szkół specjalnych, jako to: handlowych, technicznych, mechanicznych, rzemieślniczych i innych. Przejmują się uczni od lat 7. Przy szkole

Przełożony R. Kowalski.

Najwierniejszy portret Adama Mickiewicza (popiersie i pół figury) wedle dagierotypu paryskiego z r. 1842 rysował Leopold Horowitz. Na papierze wolinowym 25 kop., na kredowym 40 kop., na przesyłkę 10 kop. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracyi Prawdy.

W zakładzie naukowym sześcioklasowym realnym miejskim z klasą przygotowawczą, przy ulicy Hortensyja Nr 2, dawni uczniowie obowiązani dopełnić zapisu osobliście bliu listownię przed 15 (27) b. m.; warunkowo przemawiaj do dopełnienia zapisu w walcym czasie, mają przybyć na egzamin 19 (31) b. m. Egzaminii dla nowostępujących z rozpisaniem 17 (29) b. m., a z 24 szkolny 24 sierpnia (5 września) r. b. Rodzice, potrzebujący amieszczyć swych synów na stancyach, znajdują w kancelaryi Zakładu spis stancy, akceptowanych przez zarzą i szkoły.

Przełożony Szkoły **Wojciech Górski.**

WKARPINSKI & W. LEPPER
FARBY LAKIERY POKOSTY
WARSZAWA

Wydawnictwa „Prawdy“

- Ekonomia polityczna według naukoznosciwych badaczów niemieckich ubozna — rs. 3.
- L. Liard, Logika, tłum K. Lewald — rs. 1.
- A. Espinas, Spoleczestwa zwierzęta wraz z dodatkami ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.
- Ucznia. Wzrostki powyższe dzieła abnecni Prawdy nabywać mogą za półowę ceny.
- L. H. Morgan, Spoleczestwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3.
- Huxley — Rosenhal, Zasady fizjologii — rs. 2.
- Encyklopedia dla dzieci (Quetwans). Cena zniżona rs. 1 k. 50. Egzemplarze oprawa na 20 kop. drożej.
- E. Tylor, Zmysłność i moralność

- rodła (w oprawie) rs. 1.50.
- J. Haral i A. Krzyżanowski, Męzczenicy myśli (w oprawie) —
- Dr. Azam, Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.
- N. Hirschband, Etyczn w wyrach, kop. 50.
- Dr. F. Bajkowski, Poradnik lekarsti wraz z apteką domową (w oprawie) — rs. 1.
- K. Lewald, Historia XIX w., od r. 1800 — 1838 — rs. 3, z. 30.
- M. Mignet, Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rs. 2.
- Dr. Med. L. Wolberg, Psychologia dziecka — rs. 2. Egzemplarze oprawa o 20 kop. drożej.
- J. Brandes, Główne praży literatury XIX w., tomów cztery, t. K. Lewald — rs. 6.
- H. Posnett, Literatura prawnicza rs. 2.

Na kszta przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Pisma Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemons Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rs. 1 kop. 50.
- Tom II: Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachotów, Ona — Testament Alego, Starzec i dzieńię, Cholera w Naapola. Rs. 1 kop. 20.
- Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Salyta, Hyrna niemych, Strachy Pentakonta, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbo. Rs. 1 kop. 20.

Do nabycia w Administracyi Prawdy.

Spółka Nakładowa.

- Brandes Jerry, Główne praży literatury europejskiej XIX w., tom V, Szkoła romantyczna we Francyi, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.
- Chmielowski Piotr dr. Autorki polskie w r. XIX, studjum literacko-obywatelowe, osobliście sześciu portretami, str. 541 — rs. 2.
- Helms Henryk, Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelkiego, Aleksandra Krauhara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.
- Wybór pism, t. II, Podród do Haren, Wlochy, w przekładzie M. Gawaliwskiego, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 1328 — rs. 1.
- Wybór pism, t. III, Księga Le Grand, Noc bożencka, w przekładzie Maryi Konopnickiej — 1.

Na kszta przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15. Bimro i eksped. Spółki Nakładowej, Warszawa, Nowogrodzka 33.